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IEVADS 

 

 

 

Eiropas Savienībai ir jāspēj atbildēt uz izaicinājumiem, ar ko tā saskaras. Globalizācija 
šodien rada dažādus ar klimatu, ekoloăiju, migrāciju, pārtiku, veselību, ekonomiku un 
finansēm saistītus izaicinājumus, par kuriem Eiropas pilsoĦi ir norūpējušies un gaida, lai uz 
tiem tiktu sniegta kolektīva atbilde. 
 
Eiropas Savienībai ir apĦēmība un nepieciešamie līdzekĜi, lai uz šīm cilvēku ilgām atbildētu. 
ES ir bagāta ar vērtībām, kas jau kopš tās pirmsākumiem ir iedvesmojušas Eiropas projektu 
un vēl joprojām veido tās identitāti pasaulē; tās ir vērtības, kas Eiropas Savienībai ir 
jāaizsargā un jāveicina gan savā iekšienē, gan ārpusē. 
 
Francijas prezidentūra ir izvirzījusi savu programmu tā, lai atbildētu uz galvenajiem 
jautājumiem, kas pilsoĦiem rūp. Jo īpaši tā izceĜ četras nozīmīgas prioritātes: enerăētika un 
klimats, migrācijas jautājumi, lauksaimniecība, kā arī drošība un aizsardzība. Vēl bez šiem 
četriem galvenajiem virzieniem tā, protams, vēlas panākt progresu visos svarīgajos Eiropas 
Savienības darbības sektoros, tādos kā ekonomikas, finanšu, sociālā un kultūras joma, kā 
arī progresu starptautiskajā mērogā. 
 
Šajā programmā ir detalizēti izklāstīti Francijas prezidentūras darbības virzieni. 
 
Šie virzieni turpina Slovēnijas prezidentūras paveikto darbu, kā arī iekĜaujas plašākā 
programmā, kas pieĦemta kopīgi ar nākamajām Čehijas un Zviedrijas prezidentūrām. Tajos 
ir Ħemta vērā arī Eiropas Komisijas 2008. gada darba programma. Darbības virzieni ir 
izraudzīti ciešās konsultācijās ar Eiropas Parlamentu. 
 
Attiecībā uz Lisabonas līgumu Francijas prezidentūra īstenos 2008. gada 19. un 20. jūnija 
Eiropadomes secinājumus: Eiropadome atgriezīsies pie šī jautājuma 2008. gada 15. oktobra 
sanāksmē, lai vērtētu tālāk ejamo ceĜu. Pagaidām ir jāturpina gūt konkrētus rezultātus 
dažādās jomās, kas ir svarīgas pilsoĦiem. 
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1. PADAR ĪT EIROPU PAR ILGTSPĒJĪGAS SOCIĀLĀS, EKOLOĂISKĀS UN EKONOMISKĀS ATTĪSTĪBAS 
PARAUGU  

Lisabonas stratēăija, kas tika atjaunota tā, lai sekmētu izaugsmi un nodarbinātību, ir 
privileăēta Eiropas Savienības un tās dalībvalstu atbilde uz globalizāciju. Tieši šajā kontekstā 
Francijas prezidentūra vēlas sekmēt un pielāgot Eiropas ilgtspējīgas sociālās, ekoloăiskās un 
ekonomiskās attīstības modeli.  

Savā darbā prezidentūra rīkosies saskaĦā ar Eiropadomes noteiktajiem virzieniem, kas:  

- ir noteikusi uzdevumus trīsgadu ciklam laikposmā no 2008. līdz 2010. gadam. Tā jo īpaši 
apstiprināja to, ka paliek spēkā integrētās vadlīnijas. Pamatojoties uz tām, dalībvalstis 
2008. gada oktobrī iesniegs savas nacionālās reformas programmas, kas pēc tam tiks 
pienācīgi izvērtētas Padomes kompetentajās instancēs;  

- ir aicinājusi īstenot tos desmit mērėus, kas izvirzīti Kopienas Lisabonas programmā. 
Prezidentūra pie tā strādās, cik būs no tās atkarīgs; 

- ir aicinājusi Eiropas Savienību turpināt darbu pie tā, lai ietekmētu globalizāciju, stiprinot 
atjaunotās Lisabonas stratēăijas ārējo dimensiju; 

- ir no jauna apstiprinājusi, cik nozīmīga ir Eiropas Savienības sociālā dimensija, kas ir 
Lisabonas stratēăijas neatĦemama sastāvdaĜa. Šajā kontekstā prezidentūra jo īpaši 
izvērtēs atjaunoto sociālo programmu;  

- ir aicinājusi pārdomāt par Lisabonas stratēăijas nākotni pēc 2010. gada. Prezidentūra 
uzsāks pirmās debates šajā sakarā, jo īpaši Lisabonas stratēăijas nacionālo koordinatoru 
grupā. Prezidentūra rīkosies ciešā sadarbībā ar Eiropas Komisiju un partneriem no triju 
prezidentūru vidus.  

1.1. Eiropa un ilgtsp ējīgu resursu izaicin ājums  

� Padar īt Eiropu par vienu no galvenajiem c īnītājiem pret klimata izmai Ħām 

SaskaĦā ar 2008. gada marta Eiropadomes pilnvarojumu Francijas prezidentūra centīsies 
līdz gada beigām panākt vienošanos par priekšlikumiem attiecībā uz „klimata/enerăētikas” 
jautājumu paketi, kas ir nopietns pamats drosmīgai Eiropas politikai, kas kalpo cīĦai pret 
klimata izmaiĦām un sekmē pāreju uz Eiropas ekonomiku ar maksimāli mazu oglekĜa izmešu 
daudzumu.  

Šīs paketes četriem priekšlikumiem (ETS direktīvas pārskatīšana; lēmums par centienu 
sadalījumu dalībvalstu starpā; pamatdirektīva par atjaunojamo enerăiju; direktīva par CO2 

ăeoloăisko uzkrāšanu) ir jāspēj konkretizēt un efektīvi īstenot drosmīgās apĦemšanās, kas ir 
pieĦemtas integrētās klimata un enerăētikas politikas jomā. Šie priekšlikumi jo īpaši iekĜaujas 
to trīs galveno mērėu īstenošanā, ko noteica 2007. gada marta Eiropadome: 

- līdz 2020. gadam vismaz par 20 % samazināt siltumnīcas efektu izraisošo gāzu emisijas. 
Šis samazinājums varētu sasniegt pat 30 % gadījumā, ja tiktu gūti panākumi 
starptautiskajās sarunās par pasaules vienošanos attiecībā uz laika periodu pēc 
2012. gada; 

- līdz 2020. gadam palielināt atjaunojamās enerăijas daĜu Eiropas Savienības patēriĦā līdz 
20 %; 

- līdz 2020. gadam uzlabot energoefektivitāti par 20 %. 
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Līdz 2008. gada beigām panākt vienošanos par „klimata/enerăētikas” jautājumu paketi – tas 
ir izšėirīgs izaicinājums Eiropas Savienībai, izaicinājums, kas pārbauda tās virzītājas lomu un 
uzticamību starptautiskās diskusijās par klimata jautājumiem, turpinot Bali uzsākto procesu 
ar mērėi sekmēt to, lai 2009. gada oktobrī Kopenhāgenā tiktu parakstīta drosmīga pasaules 
mēroga vienošanās attiecībā uz klimata izmaiĦām pēc 2012. gada, ar mērėi līdz 
2050. gadam ierobežot pasaules vidējās temperatūras pieaugumu līdz maksimāli 2° C 
salīdzinājumā ar laiku pirms rūpniecības perioda sākuma. PoznaĦas konference 2008. gada 
decembrī būs nozīmīgs posms, kura laikā ir jānotiek patiesām sarunām ar mērėi pieĦemt 
noteikumus, kas Ĝautu panākt veiksmīgu rezultātu 2009. gada sarunās Kopenhāgenā. 

Lai aizrautu sev līdzi pārējo pasauli, Eiropas līgumam ir jābūt drosmīgam. Francijas 
prezidentūra raudzīsies uz to, lai tiktu paredzētas arī nepieciešamās finanšu iniciatīvas, kas 
dod iespēju jaunattīstības valstīm pieĦemt tādas tehnoloăijas, kas Ĝauj attīstīt ekonomiku, 
kurā ir maksimāli mazs oglekĜa izmešu daudzums. Galu galā būs nepieciešams, lai Eiropas 
Savienība izveido ticamus instrumentus, kas pārliecinātu atsevišėas valstis neturēties 
nomaĜus no pasaules virzības cīĦā pret globālo sasilšanu.  

Francijas prezidentūra uzsāks diskusijas gan par „klimata/enerăētikas” jautājumu paketi, gan 
par starptautisku pasākumu sagatavošanu, lai sekmētu neformālās tikšanās par vides un 
enerăētikas tematiku, kas notiks no 3. līdz 5. jūlijam Parīzē.  

Turklāt prezidentūra centīsies panākt vienošanās ar Eiropas Parlamentu par regulas projektu 
attiecībā uz vieglo automobiĜu CO2 emisijām, kā arī centīsies novest līdz galam sarunas ar 
Eiropas Parlamentu par to, lai aviācijas sektors tiktu iekĜauts siltumnīcas efektu izraisošo 
gāzu kvotu pārdales sistēmā. 

� Stiprin āt mūsu ener ăētisko droš ību 

Eiropas enerăētikas politikā ir izvirzīti trīs mērėi: sniegt ieguldījumu cīĦā pret globālo 
sasilšanu, nodrošināt Eiropas ekonomikas konkurētspēju un piemērotas enerăijas 
pieejamību, kā arī vairot Eiropas Savienības apgādes drošību. Lai Eiropas enerăētikas 
politika kĜūtu par realitāti, Eiropas enerăētikas drošībai un diplomātijai ir jātiek padziĜinātām 
un bagātinātām. 

Šajā sakarā prezidentūra gatavojas sekmēt darbu pie enerăētiskās drošības pastiprināšanas 
kā iekšējā dimensijā (energoefektivitāte, vienādotas un solidāras enerăijas telpas izveide, 
enerăijas avotu dažādošana), tā arī ārpusē (patieso partneru noteikšana enerăētikas jomā no 
lielo ražotājvalstu, patērētājvalstu un tranzītvalstu vidus). Šīs pārdomas tiks īstenotas 
saistībā ar otro stratēăisko ziĦojumu, kas no Komisijas gaidāms 2008. gada rudenī.  

Kas attiecas uz iekšējo telpu, saskaĦā ar mērėi līdz 2020. gadam panākt 20 % enerăijas 
ekonomiju, prezidentūra vēlas uzsvērt energoefektivitātes uzlabošanu tādās jomās kā 
elektrisko iekārtu uzraudzība, spuldzītes, kā arī ēku energoefektivitāte. Prezidentūra vēlas 
padarīt Eiropu par vienādotu enerăijas telpu: 

- nosakot Eiropas Savienības rītdienas vajadzības enerăētikas jomā un kopīgi secinot, kādi 
ir nepieciešamie ieguldījumi; 

- izpildot visus nosacījumus, lai enerăijas transports starp valstīm būtu cik vien iespējams 
netraucēts, jo īpaši pateicoties starpsavienojumiem un sadarbībai starp tīkliem; 

- iepriekš paredzot un kopīgi novēršot apgādes krīzes, pateicoties lielākai pārredzamībai, jo 
īpaši attiecībā uz naftas un gāzes krājumiem, katrā valstī ieviešot ārkārtas plānu un 
izstrādājot nepieciešamos krīžu risināšanas pasākumus Kopienas līmenī. 
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Attiecībā uz ārējo telpu šajā pusgadā plānotie samiti Ĝaus uzsākt īpašu dialogu ar vairākām 
trešajām valstīm, kas ir enerăijas ražotājas, patērētājas vai tranzīta valstis (Krievija, Ukraina, 
Ėīna, Indija), kā arī ar reăionālām valstu grupām (Centrālā Āzija, Baku (Bakou) process, 
Enerăētikas harta, Vidusjūras reăions) un ar OPEC valstīm, lai veicinātu sadarbību 
enerăētikā un cīĦā pret klimata izmaiĦām. 

Prezidentūra raudzīsies, lai tiktu panākts veids, kā īstenot Padomes panākto kompromisu 
attiecībā uz priekšlikumiem par „gāzes un elektrības iekšējā tirgus” jautājumu paketi, kā arī, 
pamatojoties uz to, uzsāks darbu ar mērėi rast vienošanos ar Eiropas Parlamentu.  

� Mazināt enerăijas sad ārdzin āšanās sekas 

Eiropas makroekonomikas vidi šodien iezīmē spēcīgs energoresursu, jo īpaši naftas, cenu 
pieaugums. Tam ir gan sociālas, gan ekonomiskas sekas. 

Pēc 19. un 20. jūnija Eiropadomes Francijas prezidentūra, sadarbojoties ar Eiropas Komisiju, 
izvērtēs, cik iespējami ir pasākumi, kuru mērėis ir ierobežot naftas un gāzes cenu spēcīgā 
pieauguma sekas, un kāda būs šo pasākumu ietekme; prezidentūra sniegs Eiropadomei 
ziĦojumu pirms tās sanāksmes oktobra mēnesī. 

Šīs izmaiĦas atklāj arī nepieciešamību steidzami pieĦemt klimata izmaiĦu un enerăētikas 
paketi, kuras vairāki elementi ir tādi, kas spēj uzlabot situāciju. Ir nepieciešams turpināt 
centienus enerăētikas efektivitātes paaugstināšanā un enerăijas taupīšanas jomā, kā arī 
dažādot Eiropas Savienības energoapgādi. 

� Ieviest t ādu transporta politiku, kas kalpotu ilgtsp ējīgai att īst ībai 

Ilgtsp ējīgs transports 

SaskaĦā ar Eiropadomes noteiktajiem virzieniem prezidentūra gatavojas sekmēt tādu 
transporta politiku, kas pilnīgi Ħemtu vērā ilgtspējīgas attīstības prasības. Tam kalpos vairāku 
priekšlikumu izvērtēšana, proti: Direktīvas Nr. 1999/62/EK par dažu infrastruktūru lietošanas 
maksas noteikšanu smagajiem kravas transportlīdzekĜiem (saukta par „Eirouzlīmes” 
direktīvu) pārskatīšana; jauno tehnoloăiju izmantošana transporta jomā (Galileo, SESAR); 
rīcības plāns par pārvietošanos pilsētas vidē; iekšējā transporta tirgus īstenošana u.c. 

Drošs transports 

Prezidentūra strādās arī pie tā, lai attīstītu iniciatīvas, kuru mērėis ir vairot transporta drošību: 
jūras drošību (pakete Erika III), gaisa drošību (otrā „Eiropas vienotās debesu telpas” pakete) 
un ceĜa drošību.  

Attiecībā uz pēdējo punktu prezidentūra centīsies gūt vienošanos par direktīvas projektu, 
kura mērėis ir vienkāršot to ceĜu satiksmes noteikumu pārkāpumu pārrobežu izmeklēšanu, 
kas visvairāk apdraud drošību. Projektam ir liela simboliskā un praktiskā nozīme: tas 
ievērojami palīdzēs uzlabot drošību uz Eiropas ceĜiem, paredzot sodīt par pārkāpumiem, kas 
izraisa trīs ceturtdaĜas no ceĜu satiksmes negadījumiem (ātruma pārsniegšana, auto 
vadīšana alkohola reibumā, drošības jostu nelietošana un ceĜa šėērsošana pie sarkanās 
gaismas).  

� Aizsarg āt vidi 

Līdzās cīĦai pret klimata izmaiĦām prezidentūra lielu uzmanību pievērsīs arī piesārĦojuma 
un risku novēršanai. Prezidentūra uzsāks vai turpinās izvērtēt vairākus dokumentus par 
šādām tēmām: integrēta piesārĦojuma novēršana un kontrole (IPNK), tiesību akti par 
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izplūdes gāzēm no lieljaudas transporta līdzekĜiem (Euro VI); degvielas kvalitāte, elektriskie 
un elektroniskie atkritumi; paziĦojums par kuău demontāžu u.c. 

Ciešā sadarbībā ar Komisiju prezidentūra rīkos turpinājumu debatēm par ăenētiski 
modificētiem organismiem (ĂMO), konkrēti tajā, kas skar pastiprinātu izvērtēšanu Eiropas 
līmenī.  

Francijas prezidentūra atbalstīs darbu pie rīcības plāna par ilgspējīgu patēriĦu un ražošanu. 

Prezidentūra vadīs Eiropas darbības koordinēšanu starptautiskās organizācijās, konkrēti 
Apvienoto Nāciju Organizācijā. Tā jo īpaši sekos līdzi tam, kā attīstās debates par 
starptautisko vides pārvaldību ANO Ăenerālās asamblejas ietvaros, kā arī starptautiskajām 
sarunām par bioloăisko daudzveidību. 

� Sagatavot kop ējo lauksaimniec ības politiku un kop ējo zivsaimniec ības politiku 
rītdienas izaicin ājumiem 

Turpinot darbu, ko uzsāka Slovēnijas prezidentūra, un pamatojoties uz 2008. gada 17. marta 
(Lauksaimniecības) Eiropadomes secinājumos noteiktajiem darbības virzieniem, Francijas 
prezidentūra turpinās izvērtēt tiesību aktu priekšlikumus par kopējās lauksaimniecības 
politikas veselības jomu ar mērėi panākt to, lai jaunie tiesību akti tiktu pieĦemti līdz šā gada 
beigām. Lai to panāktu, prezidentūra strādās ciešā sadarbībā ar Eiropas Parlamentu.  

Līdztekus prezidentūra ierosinās saviem partneriem plašāk pārdomāt par izaicinājumiem un 
mērėiem, ar ko nākotnē būs jāsaskaras Eiropas lauksaimniecībai un lauksaimniecības 
politikai. Lauksaimniecība atrodas mūsu sabiedrības izaicinājumu pašā centrā. Šodien tai ir 
jātiek galā ar daudziem grūtiem uzdevumiem: tai ir jānodrošina Eiropas patērētāju pārtikas 
drošība, kam jābalstās uz regulāru, pieejamu un no sanitārā aspekta drošu pārtikas apgādi; 
tai ir jāpiedalās pārtikas līdzsvara nodrošināšanā pasaules mērogā; jāpalīdz cīĦā pret klimata 
izmaiĦām un vides uzlabošanā; tai ir jāaizsargā līdzsvars mūsu teritorijā. 

Prezidentūra aicinās uz šīm pārdomām, lai tā palīdzētu lauksaimniecības ministru 
neformālajai tikšanās reizei, kas notiks Ansī (Annecy) no 21. līdz 23. septembrim.  

Īpaši tiks uzsvērta arī pārtikas produktu sanitārās drošības, dzīvnieku veselības un augu 
aizsardzības tematika. Tajā palīdzēs vairāku tēmu izvērtēšana, konkrēti darba turpinājums 
pie „pesticīdu jautājuma” paketes, sanitārās drošības pastiprināšana lauksaimniecības 
produktu un lauksaimniecības izcelsmes pārtikas preču importā vai arī dzīvnieku veselības 
politikas reforma.  

Pamatojoties uz priekšlikumiem, ar kuriem tiks iepazīstināta Komisija, prezidentūra centīsies 
panākt, lai augĜu un dārzeĦu dalīšana skolās kĜūst par realitāti, kā arī centīsies nodrošināt 
nepārtrauktību Eiropas palīdzības programmai visnabadzīgākajiem. 

Zivsaimniecības politikas kontekstā, vēl bez ikgadējā ziĦojuma par zvejas iespējām un 
kopējo pieĜaujamo nozveju un par zvejas jaudas kontroli 2009. gadā izvērtēšanas 
prezidentūra turpinās vai uzsāks izvērtēt vairākus Komisijas priekšlikumus (regulu par 
tehniskajiem pasākumiem, regulu par smagiem pārkāpumiem, regulu par zivsaimniecības 
kontroli, pārskatīto mencu krājuma atjaunošanas plānu u.c.) ar mērėi sekmēt ilgtspējīgu un 
atbildīgu zivsaimniecību. Tāpat īpašs uzsvars tiks likts arī uz lauksaimniecības ilgtspējīgu 
attīstību. Vispārīgi raugoties, Francijas prezidentūra centīsies panākt, lai, pamatojoties uz 
Komisijas gaidāmajiem priekšlikumiem, Kopienas līmenī tiktu sniegta pienācīga atbilde 
krīzei, ko piedzīvo zivsaimniecība. 

Sadarbībā ar Komisiju prezidentūra vadīs pārdomas par zvejas kvotu pārvaldības 
nosacījumiem, lai uzlabotu zvejas krājumu ilgspējīgu izmantošanu. 
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� Veidot piem ērot āku jūrniec ības politiku 

Pamatojoties uz Komisijas Zilo grāmatu un rīcības plānu un saskaĦā ar 2007. gada 
decembra Eiropadomes secinājumiem prezidentūra turpinās darbu pie integrētas Eiropas 
Savienības jūrniecības politikas noteikšanas un īstenošanas. Šai politikai ir jāĜauj Eiropas 
Savienībai panākt lielāku koherenci starp dažādām sektora darbībām, ko tā veic jūrniecības 
jomā, raugoties, lai tās iekĜautos globālā jūras un okeānu apsaimniekošanas skatījumā 
reăionālo pasākumu ietvaros. 

Prezidentūra īpaši uzsvērs četras rīcības jomas: jūrniecības „pārvaldīšanas” nostiprināšanu, 
kas tiks panākta jo īpaši ar augsta līmeĦa valstu kontaktpunktu grupas konsolidācijas 
palīdzību; jūras pārraudzību un jūras pārraudzības Eiropas tīkla pabeigšanu; jūras vides 
aizsardzību un jūras izpēti. 

1.2. Solidarit ātes Eiropa  

� Att īst īt politikas virzienus, kas kalpotu soci ālajai koh ēzijai  

Prezidentūra gatavojas sekmēt Eiropas politikas virzienu sociālo dimensiju, kā arī vērtības, 
kas raksturo Eiropas sociālo modeli.  

Atjaunot ā soci ālā programma 

Eiropas sociālās programmas pārskatīšanai ir jāĜauj noteikt Eiropas sociālos mērėus 
nākamajiem gadiem. Diskusijās būs jāpārrunā, iespējams, jaunas tēmas, ko turpmāk nebūs 
iespējams atstāt bez uzmanības: demogrāfija un tās sekas uz darba tirgu, vecāka gada 
gājuma cilvēku situācija, globalizācija un Eiropas vieta tajā, dažādība un cīĦa pret 
nabadzību. Ir jāmudina arī uz pārdomām par instrumentiem, kas ir Eiropas sociālās politikas 
rīcībā, – likumdošanas, finanšu, konvencionāliem instrumentiem –, kā arī par atvērtu 
koordinēšanas metodi. Šo pārdomu mērėis būs arī stiprināt iekšējā tirgus sociālo dimensiju, 
kas ir būtisks priekšnoteikums šī tirgus labai darbībai un tam, lai pilsoĦu uzticība tam 
pieaugtu. 

Šīs tēmas tiks pārrunātas jau Padomes ministru neformālā sanāksmē ar nosaukumu 
„Nodarbinātība, sociālā politika, veselība, patēriĦš” (NSPVP), kas notiks no 11. līdz 
12. jūlijam.  

Visbeidzot Francijas prezidentūra sāks izvērtēt priekšlikumus, kas ietverti Komisijas 
ierosinātajā atjaunotajā sociālajā programmā.  

Elast īgums, kas apvienots ar soci ālu nodrošin ājumu, nodarbin ātība, darba ties ības un 
mobilit āte 

Francijas prezidentūra strādās ciešā sadarbībā ar Eiropas Parlamentu, lai tiktu pieĦemts 
NSPVP 2008. gada 9. jūnija Padomē gūtais kompromiss par divām direktīvām, kas skar 
darba laika organizēšanu un pagaidu darba Ħēmēju tiesību aizsardzību. 

Lai izceltu izaicinājumus, kas skar ăeogrāfiskās un profesionālās mobilitātes uzlabošanu, 
profesionālās izaugsmes nodrošināšanu ar apmācību un noteiktu tiesību iegūšanu, Francijas 
prezidentūra centīsies sekmēt to, lai visas dalībvalstis piemērotu un ieviestu „elastīgās 
drošības” jeb „elastīguma, kas apvienots ar sociālo nodrošinājumu,” kopējos principu. Šim 
mērėim prezidentūras rīcībā būs 2008. gada februārī izveidotās trīspusējās „elastīgās 
drošības” misijas darba rezultāti. Šī misija sniegs starpziĦojumu par savu darbu NSPVP 



 - 7 - 

Padomei no 2. līdz 3. oktobrim, kā arī galīgos secinājumus – NSPVP Padomei no 15. līdz 
16. decembrim.  

Prezidentūra sekmēs arī iniciatīvas, kuru mērėis ir attīstīt ăeogrāfisko mobilitāti. Jo īpaši tā 
centīsies attīstīt sarunas attiecībā uz direktīvu par papildpensijas tiesību pārnesamību, kas ir 
būtisks projekts ar mērėi uzlabot tiesības nodarbinātajiem, kas pārvietojas Eiropas robežās, 
un praktiski īstenot profesionālās mobilitātes mērėi.  

No 11. līdz 12. septembrim notiks konference par darbaĦēmēju mobilitāti, kas Ĝaus vienlaicīgi 
skart jautājumus, kas saistīti ar funkcionālo mobilitāti („elastīgo drošību”) un ar ăeogrāfisko 
(transnacionālo) mobilitāti.  

Lai attīstītu sociālo dialogu Eiropas līmenī, prezidentūra sekmēs transnacionālo dialogu, 
balstoties uz Komisijas priekšlikumiem. Prezidentūra meklēs arī vienošanos par priekšlikumu 
pārskatīt 1994. gada 22. septembra Direktīvu Nr. 94/45/EK „par to, kā izveidot Eiropas 
UzĦēmumu padomi vai procedūru darbinieku informēšanai un uzklausīšanai Kopienas 
mēroga uzĦēmumos un Kopienas mēroga uzĦēmumu grupās”: Eiropas uzĦēmumu padomes 
patiesībā atrodas transnacionālo sociālo attiecību attīstības pašā centrā un ar tām ir saistītas 
aizvien pieaugošas cerības.   

CīĦa pret nabadz ību 

Cenšanās aktīvi iesaistīt cilvēkus, kas atrodas vistālāk no darba tirgus, ir atbilde uz 
solidaritātes prasību, kas atrodas pašā Eiropas vērtību un identitātes kodolā. Prezidentūra 
pievērsīs īpašu vērību šim jautājumam, cenšoties noteikt kopējus principus, pamatojoties uz 
Komisijas ieteikumiem. Tā arīdzan sekmēs inovatīvu sociālo eksperimentu programmas, 
pieredzes apmaiĦu un Eiropas izcilības tīklu izveidi. Šajā sakarā MarseĜā no 15. līdz 
16. oktobrim tiks rīkota apaĜā galda diskusija par nabadzību un sociālo atstumtību. Šis darbs 
jo īpaši būs vērsts uz aktīvas iesaistīšanas tematiku. ApaĜajam galdam sekos ministriju 
līmeĦa tikšanās 16. oktobrī.  

CīĦa pret diskrimin āciju 

Turpinot 2007. gadā izsludināto Eiropas tiesību vienlīdzības gadu, Francijas prezidentūra 
centīsies sekmēt cīĦu pret diskrimināciju Eiropā. Tā veicinās sarunas un vienošanos par 
Komisijas priekšlikumu, kas gaidāms atjaunotās sociālās programmas ietvaros. 

No 29. līdz 30. septembrim Parīzē notiks samits par tiesību vienlīdzību. 

Sieviešu un v īriešu vienl īdzība 

Aizvien ir nepieciešams pielikt pūles, lai gūtu progresu sieviešu un vīriešu vienlīdzības jomā, 
konkrēti ir jāuzlabo sieviešu nodarbinātības kvalitāte, jāizbeidz aizvien pastāvošās atšėirības 
atalgojuma ziĦā un jāatvieglo profesionālās un ăimenes dzīves savienošana.  

Šajā sakarā prezidentūra atbalstīs iniciatīvas, ar ko Komisija nāks klajā, lai pārskatītu 
1992. gada 19. oktobra Direktīvu Nr. 96/34 par bērna kopšanas atvaĜinājumu, kā arī Direktīvu 
Nr. 86/613 par vienlīdzīgām tiesībām neatkarīgo un lauksaimniecības profesiju pārstāvjiem.  

Par vīriešu un sieviešu profesionālo tiesību vienlīdzību tiks rīkota konference un ministriju 
sanāksme, kas notiks no 13. līdz 14. novembrim.  

Prezidentūra atbalstīs iniciatīvas, kuru mērėis ir pilnīga sieviešu tiesību ievērošana Eiropā.  

Vesel ība 
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Prezidentūra vēlas jo īpaši uzsvērt trīs galvenās tēmas:  

- Alcheimera slimība: prezidentūra sekmēs labākas rūpes par slimniekiem un viĦu ăimenes 
locekĜiem, strādājot pie trīs rīcības virzieniem: veselība, solidaritāte un pētniecība. Darba 
gaitā tiks sekmēti kontakti, valstu pieredzes apmaiĦa un sadarbība, jo šis ir jautājums, kas 
skar visas dalībvalstis, Ħemot vērā iedzīvotāju novecošanos. Šim jautājumam tiks veltīta 
liela Eiropas mēroga konference, kas notiks no 30. līdz 31. oktobrim Parīzē; 

- Eiropas sanitārās drošības uzlabošana: Ħemot vērā pieredzi, kas gūta, gatavojoties gripas 
pandēmijai, ievērojot subsidiaritātes principu, ir jāmeklē ceĜi, kā uzlabot liela mēroga 
sanitāro risku pārvaldības koordinēšanu Eiropas Savienībā. Šī tēma tiks skarta neformālajā 
veselības ministru tikšanās reizē, kas paredzēta no 8. līdz 9. septembrim Anžērā (Angers); 

- Veselības Eiropa, kas kalpo saviem pacientiem: Francijas prezidentūra turpinās darbu pie 
gaidāmā Komisijas priekšlikuma. 

Vispārējas ekonomisk ās noz īmes pakalpojumi un visp ārējas noz īmes soci ālie 
pakalpojumi 

Vispārējas ekonomiskās nozīmes pakalpojumi un vispārējas nozīmes sociālie pakalpojumi 
ieĦem būtisku vietu sociālās un teritoriālās kohēzijas sekmēšanā Eiropas Savienībā. 

Francijas prezidentūra tāpēc vēlas turpināt pārdomas par vispārējas ekonomiskās nozīmes 
pakalpojumu juridisko nodrošinājumu, lai panāktu to, ka šo pakalpojumu uzdevumi un 
īpašais raksturs tiktu Ħemti vērā sektoru pasākumos. No 28. līdz 29. oktobrim notiks Eiropas 
forums par vispārējas nozīmes sociālajiem pakalpojumiem.  

� Atjaunots koh ēzijas politikas m ērėis 

Francijas prezidentūra sekmēs pārdomas par kohēzijas politiku, turpinot darbu, ko ievadīja 
Azoru neformālās tikšanās (2007. gada novembrī) un turpināja konference par kohēzijas 
politikas nākotni (2008. gada aprīlī).  

Francijas prezidentūra gādās arī par to, lai tiktu turpināta Teritoriālā programma un Leipcigas 
harta ilgtspējīgai pilsētu attīstībai. Šajā sakarā tiks ierosināti pasākumi kā, piemēram, 
„ilgtspējīgas pilsētas atzīmes” ieviešana, kas tiks piešėirta, pamatojoties uz tehniskiem 
kritērijiem un operatīviem rādītājiem, kas raksturo ilgtspējīgu pilsētu.  

Francijas prezidentūra turpinās pārdomas, kuru pamatā ir ziĦojums par dokumentu 
„Stratēăija attiecībā uz visattālākajiem reăioniem: bilance un perspektīvas”, kā arī gaidāmie 
sabiedriskās apspriešanas secinājumi. Ir jāizceĜ šo reăionu pozitīvās puses un loma, ko tie 
varētu ieĦemt Eiropas Savienībā, piemēram, bioloăiskās daudzveidības, jūrniecības politikas 
vai klimata izmaiĦu pārvaldības jomā. 

Tāpat prezidentūra centīsies arī virzīt uz priekšu pārdomas par turpmākajām attiecībām ar 
aizjūras valstīm un teritorijām.  

1.3. Inovat īva un konkur ētsp ējīga Eiropa  

� Zināšanu un mobilit ātes Eiropa 

Izglītība, apmācība un inovācijas ir zināšanu sabiedrības pīlāri, kuros Eiropai ir jāturpina 
ieguldīt un kuru pievienotā vērtība jāturpina celt. Šīs jomas sniedz nozīmīgu ieguldījumu 
centienos palielināt izaugsmi, nodarbinātību, konkurētspēju un sociālo kohēziju Eiropā, 
tādējādi pilnīgi iekĜaujoties Lisabonas stratēăijā; tās ieĦem nozīmīgu vietu jauniešu 
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iekĜaušanā un darbaĦēmēju pielāgošanā sabiedrībām un ekonomikām, kas kĜūst aizvien 
sarežăītākas. 

Pie šo mērėu sasniegšanas strādā Kopienas līmenī, tas tiek darīts ar izglītības un apmācības 
lomas stiprināšanu saskaĦā ar Lisabonas stratēăiju, ar stratēăiju par mūžizglītību un 
apmācību ieviešanu dalībvalstīs, ar inovāciju un radošā gara sekmēšanu, lai tā veicinātu 
zināšanu trijstūra (izglītība, inovācijas, pētniecība) attīstību, kā arī ar Eiropas izglītības un 
profesionālās apmācības, augstākās izglītības un pētniecības vietu attīstību, jo tas ir būtiski, 
lai saglabātu Eiropas izglītības sistēmu pievilcību pasaulē.  

Zināšanu un mobilitātes telpas izveidei ir nepieciešama arī saikĦu pastiprināšana starp 
Eiropas pilsoĦiem, kas var tikt panākta ar vairāku valodu mācīšanos, pārvaldīšanu un 
lietošanu. Tāpēc Francijas prezidentūra pievērsīs īpašu uzmanību valodu daudzveidībai.  

Sekmēt studentu un praktikantu mobilit āti 

Pārliecība par vispārējās augstākās izglītības kvalitāti Eiropas mērogā ir tēma, ko Francijas 
prezidentūra vēlas īpaši uzsvērt, lai sekmētu kontaktus starp studentiem, pasniedzējiem un 
pētniekiem. Šajā sakarā tā strādās pie lēmuma pabeigšanas attiecībā uz programmu 
„Erasmus Mundus 2009-2013”. Septembrī Strasbūrā notiks konference, kurā kvalitātes 
drošības tēma tiks īpaši apspriesta.  

Francijas prezidentūra pievērsīs īpašu uzmanību arī praktikantu mobilitātei. Iespējas uzlabot 
šo mobilitāti tiks apspriestas Eiropas konferencē par pārmaiĦas izvēlējušos jauniešu 
sākotnējo apmācību un viĦu karjeras „eiropeizāciju”. Konference notiks šā gada novembrī 
Eiropas Izglītības izstādes laikā. 

Pasteidzin āt patiesas Eiropas p ētniec ības telpas izveidi 

Pasteidzināt Eiropas pētniecības telpas izveidi un padarīt to efektīvāku – šie būs nozīmīgi 
Francijas prezidentūras mērėi, kas iekĜausies Slovēnijas prezidentūras uzsāktā „ěubĜanas 
procesa” darbu turpinājumā. 

Francijas prezidentūra centīsies panākt, lai tiek pieĦemti secinājumi par vienotu plānošanas 
stratēăiju, pētnieku mobilitāti un Eiropas pētniecības telpas starptautiskās sadarbības 
stratēăiju. Tā centīsies nonākt pie vienošanās par juridisko regulējumu jaunām pētniecības 
infrastruktūrām visā Eiropā. Attiecībā uz lielajām pētniecības infrastruktūrām prezidentūra 
centīsies panākt, lai rastos vienots stratēăiskais skatījums.  

Francijas prezidentūra arī uzsāks darbu pie tā, lai tiktu noteikts „skatījums uz Eiropas 
pētniecības telpu 2020. gadā”. Šajā sakarā notiks ministriju debates par svarīgākajiem 
izaicinājumiem, ar ko saskaras Eiropas pētniecība, lai noteiktu darbības virzienus tādās 
prioritārās jomās kā enerăētika un klimata izmaiĦas, pārtikas apgāde un agronomija, 
veselība un novecošanās, kā arī informācijas sabiedrība.  

Izcelt Kopenh āgenas proces ā panākto izgl ītības un profesion ālās apm ācības jom ā 

Eiropas valstīs, kas piedalījās Kopenhāgenas procesā, notika konsultācijas par kredītpunktu 
pārnesi izglītībā un arodapmācībā. Šajā sakarā Komisija iepazīstināja ar ieteikuma projektu, 
kā arī iesniedza vēl vienu ieteikuma projektu par kvalitātes drošību arodapmācībā. Francijas 
prezidentūra vēlas panākt lēmumu, balstoties uz abiem šiem ieteikumiem. 

Neformālā ministru tikšanās novembrī Bordo būs iespēja izveidot Ĝoti pilnīgu kopskatu par 
Kopenhāgenas procesu, Ħemot vērā notiekošos eksperimentus gan attiecībā uz Eiropas 
sertifikācijas regulējumu saistībā ar valstu regulējumu ieviešanu, gan attiecībā uz jauno 
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Eiropas arodapmācības kredītpunktu sistēmu. Šajā neformālajā sanāksmē tiks apspriesta 
arī tālākizglītība universitātēs saistībā ar Eiropas Universitāšu iniciatīvu šajā jautājumā. 

Dot ikvienam iesp ēju veidot savu izgl ītības un profesion ālo ce Ĝu 

Francijas prezidentūra pievērsīs uzmanību orientācijas, informēšanas un padomdošanas 
tēmai, lai nodrošinātu pāreju no izglītības ceĜa uz profesionālās karjeras attīstību. Šie 
pasākumi Ĝauj samazināt tādu gadījumu skaitu, kad cilvēks atstāj izglītības sistēmu, neguvis 
kvalifikāciju, un sekmē veiksmīgus mācību rezultātus. Prezidentūra 2008. gada septembrī 
Lionā rīko konferenci par šo tēmu. 

Izmantot iesp ējas kosmosa jom ā 

Visums piedāvā varenas izaugsmes un konkurētspējas iespējas Eiropas rūpniecībai. Tāpēc 
Francijas prezidentūra vēlas veicināt šī daudzsološā sektora attīstību un dinamismu.  

Pateicoties tādu programmu attīstībai kā Galileo un GMES (Global Monitoring for 
Environment and Security), neskaitāmi pasākumi varēs kalpot Eiropas pilsoĦiem gan ar vidi 
saistītu datu labākā novērošanā, gan attiecībā uz mērėi labāk pārvaldīt dabas un rūpniecības 
izcelsmes riskus. GMES forums, kas tiks rīkots Lillē 2008. gada septembrī, iezīmēs pirmo 
GMES dienestu darba uzsākšanu un Ĝaus iepazīstināt lietotājus ar gaidāmajiem devumiem. 
Tēma tiks skarta arī 2008. gada decembra Eiropadomē par konkurētspēju. 

Francijas prezidentūra vēlas attīstīt Eiropas Savienības kā nozīmīga kosmosa politikas 
dalībnieka lomu, jo ES rīcībā ir drosmīga, neatkarīga un koherenta politika.  

Neformāla tikšanās, kas pulcinās par kosmosa jomu atbildīgos ministrus, piesaistot arī 
Eiropas Parlamentu un Komisiju, notiks Eiropas kosmosa centrā Kurū (Kourou) no 
2008. gada 21. līdz 22. jūlijam. Šī tikšanās Ĝaus apspriest jaunās prioritātes, ko Eiropas 
Savienība varētu attīstīt kosmosa jomā, piemēram, attiecībā uz klimata izmaiĦām, drošību un 
konkurētspēju.  

� Konkur ētspējas Eiropa 

Francijas prezidentūra centīsies sekmēt Eiropas konkurētspēju gan tās iekšējā, gan ārējā 
dimensijā. 

Tā meklēs vienošanos par pasākumiem, kas skar mazos un vidējos uzĦēmumus (MVU), – 
Komisijas ierosinātais „Eiropas Small Business Act”. Prezidentūra ierosinās strādāt pie tā, lai 
MVU būtu piekĜuve finansējumam (tam jo īpaši ir jāattiecas uz inovatīvajiem MVU), pie 
iekšējā tirgus integrācijas par labu MVU, konkrēti ar Eiropas privātās sabiedrības regulējuma 
pieĦemšanu, kā arī pie labākas uzĦēmumu īpašuma tiesību aizsardzības un 
uzĦēmējdarbības sekmēšanas. Prezidentūra turpinās darbu pie MVU vieglākas dalības 
valsts konkursos un pie MVU administratīvās un juridiskās vides vienkāršošanas. 

Francijas prezidentūra strādās pie ilgtspējīgas rūpniecības politikas, ko ir ierosinājusi 
Komisija. Pāreja uz ekonomiku ar mazām oglekĜa emisijām Eiropas rūpniecībai nozīmē ne 
tikai izmaksas, bet arī jaunas iespējas: Eiropa var atvieglot šo pāreju un pārvērst to par 
konkurētspēju veicinošu faktoru, attīstot tehnoloăijas ar maziem oglekĜa izmešiem, nosakot 
vienotas normas un standartus vides prasību ievērošanas un pieprasījuma stimulēšanas 
jomā. Ir izaicinājums Ĝaut Eiropas rūpniecībai pilnā mērā gūt labumu no jaunajiem tirgiem un 
ekonomiskajām iespējām un būt pirmajai pārejā uz „zaĜo” ekonomiku. Fiskālajā jomā 
Francijas prezidentūra vadīs pārdomas par iespēju piemērot samazinātas likmes PVN 
„zaĜajām” precēm, pamatojoties uz gaidāmo Eiropas Komisijas paziĦojumu. 
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Konkurētspējas centri ir būtisks instruments rūpniecības un ekonomikas konkurētspējas 
sekmēšanai. Pamatojoties uz Komisijas paziĦojumu par „clusters”, Francijas prezidentūra 
izvērtēs līdzekĜus, ar kādiem sekmēt pasaules mēroga Eiropas centru izveidi.  

Francijas prezidentūra raudzīsies uz to, lai tiktu turpināti centieni attīstīt informācijas 
tehnoloăiju infrastruktūras, kas ir stratēăiskas Eiropas konkurētspējai, kā, piemēram, Ĝoti 
augstas caurlaides fiksētie un mobilie sakari.  

Vēl bez tam Francijas prezidentūra meklēs vienošanos attiecībā uz pašlaik pārskatīto 
Eiropas regulējumu elektronisko komunikāciju tīkliem un pakalpojumiem 
(„3. telekomunikāciju pakete”), kas ir būtisks izaicinājums Eiropas konkurētspējai. 

� Eiropa k ā savu uz Ħēmumu un pat ērētāju interešu garants 

SaskaĦā ar Komisijas 2007. gada 20. novembra PaziĦojumu „Vienotais tirgus XXI gadsimta 
Eiropai” prezidentūra turpinās iekšējā tirgus attīstību, pievēršot īpašu uzmanību tam, lai tiktu 
noĦemti šėēršĜi tirdzniecībai un patērētāju tiesību aizsardzībai. 

Francijas prezidentūra turpinās Slovēnijas prezidentūras centienus izveidot vienotu, juridiski 
pamatotu patentu sistēmu, kas nozīmētu patiesu uzlabojumu uzĦēmumiem, jo īpaši MVU. Tā 
centīsies virzīties uz priekšu tajā, lai tiktu radīts Kopienas patents, kas būtu vienāda rakstura 
visā ES teritorijā, par pieĦemamu cenu un tāds, kas garantētu maksimālu juridisko drošību 
un ievērotu pašreizējo valodu līdzsvaru.  

Prezidentūra vēlas stiprināt cīĦu pret viltojumiem Kopienas līmenī, lai nodrošinātu sev 
līdzekĜus, kas palīdzētu novērst draudus, ko viltojumi var radīt veselībai, drošībai, 
ekonomikai, nodarbinātībai un jaunradei. Ir nepieciešams mobilizēt Eiropas Savienību un 
dalībvalstis iesaistīties šajā darbā. Pēc Komisijas gaidāmā paziĦojuma prezidentūra 
piedāvās integrētu plānu attiecībā uz 2009.-2011. gadu, kurā tiks ievērotas vairākas svarīgas 
pamatlīnijas, kuru vidū ir arī cīĦa pret veselībai un patērētāju aizsardzībai bīstamiem 
viltojumiem un cīĦa pret šī fenomena globalizāciju, jo īpaši ar tādu sarunu starpniecību, kas 
tiek rīkotas ar trešajām valstīm. Prezidentūra atbalstīs viltojumu uzraudzības Eiropas biroja 
izveidi. 

Prezidentūra turpinās uzsākto darbu pie muitas modernizācijas un tirdzniecības 
vienkāršošanas, konkrēti ieviešot centralizētu atmuitošanu. Sakarā ar Eiropas Muitas 
savienības 40. gadadienu prezidentūra uzsvērs muitas lomu nākotnē. 

Prezidentūra centīsies stiprināt patērētāju aizsardzību iekšējā tirgū. Tā jo īpaši atbalstīs 
principu par acquis communautaire pārskatīšanu patērētāju aizsardzības jomā, kā arī 
Komisijas iniciatīvu izveidot Eiropas patērētāju „rezultātu tablo”. Prezidentūra raudzīsies, lai 
uz priekšu virzītos regulas projekts par patērētāju informēšanu par pārtikas precēm, kā arī 
regulas par jauniem pārtikas produktiem pārskatīšana. Prezidentūra centīsies līdz gada 
beigām rast vienošanos ar Eiropas Parlamentu par tiesību akta priekšlikumu, kas skar 
rotaĜlietu drošību, par ko pašlaik tiek diskutēts. 

Prezidentūra turpinās „labākas tiesību aktu izstrādes” iniciatīvu. Tā jo īpaši vēlas uzsvērt 
tiesu pieejamību, lai padarītu Kopienas tiesību aktus pieejamākus. 

Prezidentūra centīsies virzīt uz priekšu iniciatīvas nodokĜu politikas jomā, jo īpaši gadījumos, 
kad ir noteikti šėēršĜi iekšējā tirgus veiksmīgai darbībai. Tā jo īpaši vēlas turpināt diskusijas 
par to, ka ir jāpārskata noteikumi, ko piemēro finanšu pakalpojumiem PVN jomā, kā arī 
jāpārskata noteikumi par degvielas akcīzi. Prezidentūra meklēs politisku vienošanos par 
direktīvas projektu, ar ko Komisija jūlijā nāks klajā un kas attieksies uz samazinātajām PVN 
likmēm. 
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CīĦa pret krāpšanu un izvairīšanos no nodokĜu maksāšanas ir vēl viens veids, kā tiek 
mazināti iekšējā tirgus šėēršĜi. Šajā jomā prezidentūra centīsies virzīt darbus, kuru mērėis ir 
aizpildīt nepilnības t.s. uzkrājumu direktīvā, atbalstīt pasākumus, kas sekmē cīĦu pret 
krāpšanu pašlaik spēkā esošajā PVN sistēmā, ar mērėi panākt šo pasākumu drīzu ieviešanu; 
visbeidzot tā centīsies sekmēt sadarbības struktūras izveidi cīĦā pret krāpšanos ar PVN 
(Eurofisc). 

1.4. Ekonomikas un finanšu Eiropa, kas kalpo izaugs mei un nodarbin ātībai  

� Nostiprin āt finansi ālo stabilit āti 

Finanšu tirgu attīstība un pieaugošā integrācija ir Ĝāvusi rast papildu pasākumus ekonomikas 
finansēšanai, vienlaikus uzlabojot risku apkopošanu. Tomēr kopš 2007. gada jūtamās 
svārstības uzsver, cik nepieciešams ir stiprināt finanšu sistēmas stabilitāti un pārredzamību 
un novērst tās darbības traucējumus.  

Francijas prezidentūra izveidos ceĜa karti par finanšu stabilitāti, uzsverot nepieciešamību 
panākt lielāku tirgus pārredzamību, lielāku dažādu finanšu laukā iesaistīto pušu atbildības 
uzĦemšanos, kā arī piemērotas pāreiropas finanšu grupu pārraudzības ieviešanu.  

Attiecībā uz pārredzamību īpašas pūles būs jāpieliek profesionāĜiem un iesaistītajām 
varasiestādēm, lai nodrošinātu investoriem pilnīgu un saprotamu informāciju. Francijas 
prezidentūra meklēs vienošanos par vērtējuma aăentūrām, lai ieviestu efektīvu Eiropas 
mēroga kontroles sistēmu. Prezidentūra uzsvērs arī likviditātes pārvaldību un tādu operāciju 
kontroli, kas saistītas ar konvertāciju vērtspapīros; tas tiks darīts, pārskatot direktīvu par 
kapitāla pietiekamību. Šie darbi tiks veikti koordinēti ar tiem pasākumiem, ko veic 
starptautiskā līmenī un kuriem prezidentūra meklēs kopīgus priekšlikumus.  

� Uzlabot Eiropas p ārraudz ības sist ēmu 

Francijas prezidentūra centīsies stiprināt pārrobežu finanšu grupu pārraudzību un sekmēt 
saskanīgu finanšu tiesību piemērošanu visā Eiropā. Jo īpaši attiecībā uz apdrošināšanu 
prezidentūra raudzīsies, lai dokumenta „Maksātspēja II” pieĦemšana Ĝautu harmonizēt 
noteikumus un kontroles praksi, tā lai tiktu gūts progress Eiropas apdrošināšanas tirgus 
integrācijā un tiktu nodrošināta labāka apdrošināto personu aizsardzība.  
 

� Turpin āt finanšu integr āciju Eirop ā 

Finanšu pakalpojumu mazumtirdzniecība ir nozīmīgs Eiropas Savienības pilsoĦu ikdienas 
dzīves aspekts, tomēr tās integrācija aizvien vēl ir nepietiekama. Šajā sakarā Francijas 
prezidentūra centīsies atbildēt uz Eiropas pilsoĦu pamatotajām cerībām, jo īpaši atbalstot 
Eiropas līmenī virzīto iniciatīvu ar mērėi noĦemt bremzējošos faktorus banku mobilitātei un 
sekmējot pasākumus maksājumu Eiropas izveidei.  

Administratīvo funkciju jomā vēl bez darba pie Eiropas valstu centrālo banku sistēmas un 
Eiropas Centrālās bankas projekta „Target 2 Securities” Francijas prezidentūra lūgs Padomei 
izvērtēt Eiropas iniciatīvas, kuru mērėis ir panākt labāku cenu salīdzināmību, labāku juridisko 
un fiskālo harmonizāciju, kā arī labāku piesardzības pārraudzību Eiropas līmenī.  

Prezidentūra strādās pie tā, lai, veicot izmaiĦas OPVCM direktīvā, tiktu ieviesta Eiropas pase 
pārvaldības uzĦēmumiem, lai finanšu pārvaldības tirgu padarītu par realitāti. 
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� Nodrošin āt Ekonomisk ās un monet ārās savien ības sekm īgu darb ību 

Francijas prezidentūru iezīmēs vairāki Ekonomiskajai un monetārajai savienībai (EMS) 
nozīmīgi pasākumi.  

EMS šogad svin desmit gadu jubileju. Pa šiem desmit gadiem ir pierādījies, ka vienotā valūta 
ir panākums, neskatoties uz to, ka aizvien pastāv izaicinājumi, ar kuriem ir jātiek galā, lai 
nodrošinātu EMS veiksmīgu darbību, kalpojot izaugsmei un nodarbinātībai. Šajā sakarā, 
sekojot Komisijas paziĦojumam un darbiem, kas jau tika veikti Slovēnijas prezidentūras laikā, 
Francijas prezidentūra centīsies panākt, lai Padome ciešā sadarbībā ar Eirogrupu virzās uz 
priekšu darbā pie Komisijas iesniegtajiem priekšlikumiem. Francijas prezidentūra pievērsīs 
īpašu uzmanību tam, lai būtu labāka koordinācija eiro zonā, konkrēti ar pastiprinātu dialogu 
ar sociālajiem partneriem, tā lai būtu labāk apzinātas zonas ekonomiskās izmaiĦas, kas skar 
darba tirgu un konkurētspēju. Tā sekmēs eiro zonas lomas stiprināšanu starptautiskajā 
finanšu laukā, turpinot tos pasākumus, kas tika veikti 2007. gadā, un izmantojot Eiropas 
Savienības samitus ar trešām valstīm (ES-Ėīna, ASEM u.c.), kas jo īpaši Ĝaus pierādīt ES 
spēju aizstāvēt savas pamatintereses.  

Nākamā pusgada laikā prezidentūra veiks darbus, kas saistīti ar Stabilitātes un izaugsmes 
pakta ieviešanu, konkrēti saistībā ar procedūrām, kas attiecas uz pārmērīgu valsts deficītu. 
2005. gadā atjaunotās Lisabonas stratēăijas ietvaros Padome rosinās skatījumu apmaiĦu 
par visas ES kopīgas ieinteresētības horizontālām tēmām, pamatojoties uz valstu reformu 
programmām, ko dalībvalstis iesniegs rudenī. 

Attiecībā uz statistiku Francijas prezidentūra turpinās pašlaik notiekošos darbus, ko 
iesākušas iepriekšējās prezidentūras, tā cer uz progresu visos pašlaik apspriešanā esošajos 
tiesību aktos. 

Francijas prezidentūras laikā tiks iecelts jauns Eirogrupas prezidents.  
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2. PADAR ĪT EIROPU UZMANĪGĀKU PRET SAVU PILSO ĥU TIESĪBĀM, DROŠĪBU UN VĒLMĒM 

2.1. Br īvības, droš ības un tiesiskuma telpa  

Kopējas tiesiskuma, brīvības un drošības telpas attīstība ir kĜuvusi par būtisku Eiropas būves 
dimensiju, kas balstās uz līdzsvaru starp personu brīvu pārvietošanos, Eiropas pilsoĦu 
tiesību nostiprināšanu un pamattiesību un personisko brīvību ievērošanu. Francijas 
prezidentūra, uzticīgi ievērojot šo līdzsvaru, centīsies sniegt pēc iespējas lielāku ieguldījumu 
jaunos pasākumos.  

Francijas prezidentūrai 2008. gada otrajā pusē būs jāraugās uz to, lai tiktu turpināti pēdējos 
gados uzsāktie centieni piešėirt Eiropas Savienībai nepieciešamos instrumentus ciešākai 
sadarbībai ar dalībvalstu tiesību sargājošajām un drošības iestādēm un lai ES pienācīgi 
sagatavotos nākotnei. 

Šajā sakarā otrajā pusgadā tiks iesniegti nākotnes darba grupas rezultāti, kas Ĝāvuši iekšlietu 
un migrācijas ministriem no vienas puses un pēc Francijas iniciatīvas arī tieslietu ministriem 
pārdomāt par nozīmīgākajiem principiem, kas ir jāĦem vērā mūsu kopējās Eiropas 
veidošanas nākamajā posmā.  

� CeĜā uz atjaunotu politisko ap Ħemšanos patv ēruma un imigr ācijas jaut ājumos 

2007. gada decembrī Eiropadome uzskatīja vispārējas Eiropas migrācijas politikas attīstību 
par būtisku ES prioritāti un tāpēc uzsvēra, ka ir nepieciešama atjaunota politiska 
apĦemšanās šajā jomā. Francijas prezidentūra atbildēs šim aicinājumam, ierosinot saviem 
partneriem pieĦemt Eiropadomē Eiropas Imigrācijas un patvēruma paktu. 

Šī pakta mērėis būs likt pamatus stiprinātai kopējai politikai, kas ieturēta atbildības un 
solidaritātes garā un kas ievēro trīs galvenās kopējās migrācijas jautājumu pieejas 
dimensijas, kas ietver labāku legālās migrācijas organizāciju, efektīvāku cīĦu pret nelegālo 
migrāciju un ciešu partnerattiecību sekmēšanu starp migrējošo personu izcelsmes, tranzīta 
un mērėa valsti. 

Neatkarīgi no tā, kā tiek sadalīta kompetence starp Eiropas Savienību un dalībvalstīm, vienā 
līmenī pieĦemtie lēmumi personu brīvas pārvietošanās telpā noteikti ietekmē otru. Šajā 
sakarā Pakts nozīmēs vairākas spēcīgas politiskas apĦemšanās, kuru izpildei sekos 
Eiropadome. 

Tā šī Pakta ietvaros Francijas prezidentūra aicinās legālo migrāciju organizēt, Ħemot vērā 
vajadzības un dalībvalstu iespējas personu uzĦemšanā, sekmēt integrāciju, cīnīties pret 
nelegālo imigrāciju, konkrēti arī nodrošinot efektīvu nelegālo imigrantu attālināšanu, labāk 
aizsargāt Eiropu, uzlabojot kontroli uz tās robežām, veidot patvēruma Eiropu un dibināt 
partnerattiecības ar migrējošo personu izcelsmes un tranzīta valstīm, palīdzot šo valstu 
attīstībai. 

Protams, Francijas prezidentūra centīsies konkrēti interpretēt Imigrācijas un patvēruma pakta 
nozīmīgos virzienus: 

- legālās migrācijas jomā prezidentūra centīsies pabeigt sarunas par direktīvas projektu 
attiecībā uz ieceĜošanas un uzturēšanās noteikumiem augsti kvalificētiem darbiniekiem; šī 
dokumenta mērėis ir pieĦemt pasākumus, kas sekmētu šo personu mobilitāti un tādējādi 
padarītu Eiropas Savienību tiem pievilcīgāku; 
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- attiecībā uz integrāciju prezidentūra 2008. gada 3. un 4. novembrī rīkos ministriju 
konferenci par integrāciju, lai tādējādi sekmētu Eiropas programmu šajā jomā; 

- attiecībā uz nelegālo imigrāciju prezidentūra meklēs vienošanos, pirmajā lasījumā izskatot 
direktīvas projektu, kas ievieš sankcijas pret darbadevējiem, kas nodarbina nelegāli 
ieradušās personas. Šis pasākums šėiet nepieciešams papildinājums efektīvākai nelegālo 
imigrantu attālināšanas politikai, jo tas sekmē cīĦu pret nelegālā darba piedāvājumiem, kas 
stimulē nelegālo imigrāciju; 

- attiecībā uz ārējo robežu integrētu pārvaldību prezidentūra turpinās darbu, lai Ĝautu Eiropas 
Aăentūrai operatīvās sadarbības vadībai pie Eiropas Savienības dalībvalstu ārējām 
robežām – Frontex – pilnā mērā izpildīt savu uzdevumu un kĜūt par efektīvāku instrumentu 
Eiropas Savienības solidaritātei, sniedzot palīdzību dalībvalstīm, kas saskaras ar krīzes 
situācijām. Pamatojoties uz pārdomām, kas notikušas aăentūras valdē, tiks, Ħemot vērā 
īpatnības uz zemes robežām un jūras robežām, izskatīts, kā stiprināt aăentūras operatīvo 
lomu;  

- tiks rūpīgi sekots līdzi kopējai vīzu politikai ar mērėi pieĦemt Kopienas kodeksu un sekmēt 
Vīzu informācijas sistēmas attīstību un jo īpaši biometrijas plašāku pielietošanu. Tiks 
meklēta savstarpējība, konkrēti attiecinot ASV bezvīzu režīma programmu uz tiem Eiropas 
pilsoĦiem, uz kuriem tā pagaidām neattiecas; 

- attiecībā uz patvērumu Francijas prezidentūra pieliks pūles, lai panāktu jaunu posmu 
kopējās Eiropas kārtības īstenošanā, Ħemot vērā rīcības plānu, ar kuru Eiropas Komisija 
iepazīstināja šā gada jūnijā. Šim mērėim prezidentūra 2008. gada 8. un 9. septembrī rīkos 
ministriju konferenci, kas Ĝaus notikt sarunām starp dalībvalstīm un pilsoniskās sabiedrības 
organizācijām. Neaizmirstot mērėi panākt kopēju procedūru un vienotu statusu, tā sekmēs 
arī praktiska rakstura pasākumus, kas var palīdzēt dalībvalstīm, kā, piemēram, Eiropas 
Atbalsta biroja izveide. Visbeidzot prezidentūra uzsāks izskatīt pārējos tiesību aktu 
projektus, ko Komisija varētu ierosināt līdz 2008. gada beigām, gan attiecībā uz patvēruma 
meklētāju uzĦemšanas nosacījumiem, gan uz tās valsts noteikšanu, kas atbildīga par 
patvēruma meklēšanu (Dublina), un Eurodac; 

- otrā Eiropas – Āfrikas sanāksme par migrācijas un attīstības jautājumiem, kas notiks 20.-
21. oktobrī Parīzē, būs iespēja uzsākt 2006. gada jūlijā Rabatā pieĦemtā rīcības plāna 
īstenošanu, piešėirot tam vairāk konkrētības. Šīs tikšanās mērėis būs noteikt projektus, kas 
var konkrēti attīstīt partnerattiecības starp migrējošo personu izcelsmes, tranzīta un mērėa 
valstīm, attiecībā uz visām trim jomām, ko skar Vispārējā pieeja migrācijas jautājumiem. Šī 
vispārējā pieeja cita starpā tiks izvērtēta, pamatojoties uz Komisijas paziĦojumu 2008. gada 
11. un 12. decembra Eiropadomei. 

Visi šie pasākumi būs kā kopīgs turpinājums Tamperes (1999.-2003.) un Hāgas (2004.-
2009.) programmām, kā arī Komisijas 17. jūnija paziĦojumam par kopējo Eiropas imigrācijas 
politiku. Šiem pasākumiem ir jākĜūst par efektīvas un līdzsvarotas kopējās migrācijas 
politikas elementiem. 

� Eiropa, kas lab āk gādā par savu pilso Ħu droš ību 

Francijas prezidentūra centīsies pastiprināt cīĦu pret noziedzību un nedrošību visās tās 
dimensijās: 

- cīĦā pret starptautisko terorismu, kas apvieno visas dalībvalstis, prezidentūra centīsies 
attīstīt kopējus instrumentus: izveidot datu bāzi par notikumiem, kas saistīti ar draudiem vai 
Ĝaunprātīgiem nodarījumiem ar kodolenerăijas, radiācijas, bioloăisku vai ėīmisku (KRBĖ) 
raksturu; stiprināt un izcelt Padomes Ăenerālsekretariāta situāciju centra (SitCen) lomu; 
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turpināt darbu, lai atklātu interneta izmantošanu terorisma mērėiem („check the web”); 
izstrādāt labas prakses rokasgrāmatu izmantošanai galvenokārt ieslodzījuma vietās, kas 
iekĜautos centienos novērst radikalizāciju un jaunu teroristu piesaisti; veikt to pasākumu 
pārbaudi, kas var Ĝaut konsulārajiem darbiniekiem piekĜūt attiecīgai informācijai, ko satur 
Šengenas informācija sistēma (SIS), saskaĦā ar iepriekšējas tādu personu noteikšanas 
stratēăiju, kas tiek turētas aizdomās par iesaistīšanos terorismā; 

- attiecībā uz cīĦu pret organizēto noziedzību Francijas prezidentūra ierosinās saviem 
partneriem pastiprināt represijas kibernoziegumu jomā, radot platformu, kas ziĦos par 
nelikumīgu saturu ar Eiropola un Eiropas Policijas koledžas palīdzību. Prezidentūra vērsīs 
dalībvalstu uzmanību uz ieroču kontrabandu no Balkāniem, kas tiek īstenota ar kopēju 
rīcību uz lielajiem ceĜiem un dzelzceĜa līnijām Balkānos, kā arī tranzīta valstīs. Prezidentūra 
atbalstīs Eiropas specializēto vienību vadītāju tīkla izveidi cīĦai pret cilvēku tirdzniecību; 

- attiecībā uz cīĦu pret narkotisko vielu kontrabandu Francijas prezidentūrai būs jāpabeidz 
darbs pie jauna Eiropas Savienības rīcības plāna 2009.-2012. gadam, kas tiks pieĦemts, 
pamatojoties uz Komisijas priekšlikumu. Ar to valstu un reăionu piedalīšanos, kurus 
visvairāk skar apreibinošo un ėīmisko vielu kontrabanda, prezidentūra pievērsīs īpašu 
uzmanību Vidusjūras reăiona rietumu daĜai, kurā tā ierosinās izveidot CīĦas pret narkotisko 
vielu kontrabandu koordinēšanas centru (CECLAD-M). Tiks pārrunāti arī nosacījumi 
ciešāka dialoga dibināšanai ar Rietumāfriku, kas ir kĜuvusi par nozīmīgu LatīĦamerikas 
izcelsmes kokaīna tranzīta reăionu; 

- visbeidzot cīĦā pret „eko-mafijām” Francijas prezidentūra centīsies atrast labāko veidu, kā 
apkarot toksisko atkritumu kontrabandu. 

Francijas prezidentūra centīsies konsolidēt Eiropas pamatsistēmu, uz kuras balstās arvien 
ciešāka sadarbība starp dalībvalstu kompetentajām iestādēm. Tā gādās par otrās paaudzes 
Šengenas informācijas sistēmas (SIS II) attīstības turpinājumu. Tāpat tā gādās arī par to, lai 
tiktu galīgi pieĦemts lēmums, kas integrē ES juridiskajā kārtībā galvenos Prīmes līguma 
nosacījumus – šis līgums pavēra ceĜu kontaktiem, kas ir jo īpaši nepieciešami cīĦā pret 
smagiem noziegumiem, – sākot ar DNS lietām un beidzot ar digitāliem pirkstu nospiedumiem 
un automašīnu reăistrāciju. 

Francijas prezidentūra pievērsīs lielu uzmanību tam, lai tiktu pabeigts darbs, kas Ĝaus integrēt 
Eiropolu Eiropas Savienības juridiskajā kārtībā. Izglītības jomā Eiropas Policijas koledžas 
darbība tiks izvērtēta, raugoties tieši uz operatīvās sadarbības nepieciešamībām. Tiks 
sekmēta sadarbība starp Eiropolu un Frontex, lai labāk cīnītos pret noziedznieku grupām, 
kas specializējušās nelegālajā imigrācijā, un tādā veidā cīnītos ar organizēto noziedzību. 

Francijas prezidentūra ierosinās saviem partneriem izstrādāt metodoloăiju un labas prakses 
rokasgrāmatu, lai veicinātu dalībvalstu policijas un muitas iestāžu sadarbības centru modeli 
un izstrādātu noteikumus par radiosakaru izmantošanu pierobežu zonās. Tāpat prezidentūra 
nāks klajā ar iniciatīvu attīstīt jauktas dzelzceĜa patruĜas, pamatojoties uz iespējām, ko paver 
Prīmes līgums, kā arī aicinās pārdomāt par „Eiropas komisariātu” izveidi tūristu visvairāk 
apmeklētajās vietās, kā arī lielu notikumu norises vietās; šajos komisariātos strādātu to 
dalībvalstu ierēdĦi, kuras skar iedzīvotāju kustība. 

Tiks domāts arī par citu Eiropas instrumentu izveidi, piemēram, zagta kultūras īpašuma jomā 
(Eiropas datu bāzes izveide un operatīvās sadarbības stiprināšana zagtas mantas 
uzpirkšanas jomā) vai cīĦā pret noziedzīgu to iespēju izmantošanu, ko paver „roaming” 
līgumi starp mobilo telefonu operatoriem.  

Attiecībā uz ārējo dimensiju prezidentūra uzsāks pārdomas par perspektīvām un 
instrumentiem Eiropas Savienības attiecībās ar trešajām valstīm tieslietu un iekšlietu jomā. 
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Ministriju sanāksmes ar Krieviju un ASV būs iespēja padziĜināt partnerattiecības ar šīm abām 
valstīm, ievērojot cieĦu pret Eiropas vērtībām. Francijas prezidentūra gādās, lai pārdomām 
sekotu vienošanās ar ASV datu aizsardzības jomā, kas varētu kalpot par pamatu lielākai 
informācijas apmaiĦai abās Atlantijas okeāna pusēs. 

CīĦā pret terorismu prioritāte tiks piešėirta intensīvākam dialogam ar Magribas un Sāhelas 
Āfrikas valstīm. Eiropas Savienības – Rietumbalkānu forums par tieslietu un iekšlietu jomu, 
kas notiks Zagrebā no 2008. gada 6. līdz 7. novembrim, būs iespēja vairot kopējos centienus 
cīĦā pret organizēto noziedzību. Šīs jomas riskus dziĜāk novērtēt palīdzēs Eiropola un 
Dienidaustrumeiropas sadarbības iniciatīvas (SECI) atbalsts. 

� Eiropa, kas efekt īvāk aizst āv tiesiskumu 

Eiropa, kas labāk gādā par savu pilsoĦu drošību, iet roku rokā ar Eiropu, kas efektīvāk 
aizstāv tiesiskumu.  

Francijas prezidentūra centīsies pieĦemt pārskatīto lēmumu, ar ko izveido tieslietu 
sadarbības vienību Eurojust, kuras mērėis ir stiprināt vienības nacionālo locekĜu pilnvaras. 
Vienlaikus prezidentūra gādās par to, lai tiktu uzlabota Eurojust piekĜuve Eiropola lietām, 
pateicoties jaunam līgumam starp abām aăentūrām. 

Francijas prezidentūra centīsies panākt, lai tiktu pieĦemts lēmums par Eiropas informācijas 
sistēmas izveidi par sodu reăistriem.  

Attiecībā uz bērnu aizsardzību Francijas prezidentūra gādās, lai tiktu vairāk izcelts 
„trauksmes par nolaupīšanu” pasākums, izmantojot 2008. gada Beniluksa valstu mācībās 
gūto pieredzi. Prezidentūra pievērsīs īpašu uzmanību tam, lai tiktu stiprināta pašu 
neaizsargātāko personu juridiskā drošība, proti, aizbildnībā esošu nespējīgu pilngadīgo 
personu drošība. 

Lai tiktu izveidota patiesa Eiropas tiesību telpa bez robežām, ir nepieciešama savstarpēja 
dalībvalstu tiesību aktu atzīšana un tuvināšana. 

Francijas prezidentūra cita starpā centīsies, lai uz priekšu virzītos pamatlēmuma par tiesu 
kontroli izskatīšana. 

Attiecībā uz harmonizāciju Eiropas Padome un Parlaments ir nesen pirmajā lasījumā 
panākuši vienošanos attiecībā uz direktīvu par vides krimināltiesisko aizsardzību. Šajā 
sakarā Francijas prezidentūra centīsies panākt, lai tiktu pieĦemta direktīva par kuău izraisītu 
piesārĦojumu, kas paredz arī dalībvalstu pienākumu piemērot krimināltiesiskas sankcijas 
šajā būtiskajā sektorā, kurā bezatbildīga rīcība var radīt nopietnas sekas videi. 

Attiecībā uz ăimenes tiesībām Francijas prezidentūra centīsies panākt regulas par 
uzturēšanas saistībām pieĦemšanu un rast risinājumu jautājumā par šėiršanās jomā 
piemērojamajiem tiesību aktiem (Roma III). 

Attiecībā uz citiem ar civilajām tiesībām saistītiem aspektiem Francijas prezidentūra saviem 
partneriem ierosinās dziĜāk pārdomāt par kopēju kārtību līgumu tiesību jomā. Tā uzsāks 
debates par to, cik lietderīga pilsoĦiem būtu publisku aktu savstarpēja atzīšana.  

Tiesiskuma Eiropas īstenošana var izdoties vienīgi tad, ja visas iesaistītās puses pienācīgi 
mobilizēsies šim darbam.  

Francijas prezidentūra sekmēs vienotas tiesību kultūras nostiprināšanos Eiropas Savienībā. 
Tā centīsies sekmēt Eiropas tiesnešu un tiesu profesionāĜu apmācību. Tā rīkos debates par 
šo tēmu tiesnešu un prokuroru apmācības dienās, kas tiks rīkotas 21. un 22. jūlijā Bordo, un 
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centīsies gūt savu partneru atbalstu kopējas Eiropas apmācības programmas pieĦemšanai. 
Mērėis būs arī, sākot no 2008. gada septembra, uzsākt apmācības ciklu, kurā iesaistīsies 
vairākas dalībvalstu skolas un kas skars cīĦu pret terorismu, rūpes par nepilngadīgajiem, 
tiesu pieejamību, mediāciju un sodu atvieglošanu. 

Francijas prezidentūra strādās pie tiesu darbības tiešsaistē (E-Justice) attīstības, konkrēti 
gatavojot Eiropas portāla atvēršanu, kas paredzēta 2010. gadā.  

� Eiropa k ā savu pilso Ħu pamatties ību aizst āve 

Kopējas tiesiskuma, brīvības un drošības telpas izveide ir saistīta ar Eiropas pilsoĦu 
būtiskajām vērtībām, kas pāri visam balstās uz līgumos nostiprinātām tiesībām un 
garantijām.  

Pamattiesību veicināšana būs pamatā vairākiem pasākumiem, kas tiks rīkoti otrā pusgada 
laikā un kas skars datu aizsardzības jomu. Pamatlēmuma pieĦemšana par datu aizsardzību 
ir nozīmīgs izaicinājums Francijas prezidentūrai. Tā turpinās konsultācijas par Eiropas NRP 
pieĦemšanu. 

Francijas prezidentūra apvienos spēkus, lai tiktu stiprināta Eiropas spēja reaăēt katastrofu 
gadījumā, jo īpaši civilās aizsardzības jomā. Eiropas Savienība pakāpeniski ir izveidojusi 
instrumentus katastrofu seku novēršanai, izlabošanai un rīcībai to laikā, lai iesaistītos gan 
katastrofu gadījumā Eiropas Savienības iekšienē, gan ārpusē. Prezidentūra raudzīsies uz to, 
lai šie centieni tiktu turpināti un padarīti intensīvāki. Šajā sakarā prezidentūra centīsies 
stiprināt dalībvalstu sadarbību konsulārajā jomā, izmantojot pilotvalsts koncepciju un attīstot 
Eiropas konsulārās apmācības tīklu.   

Attiecībā uz novēršanu Francijas prezidentūras mērėis būs padarīt intensīvāku darbu pie 
agrīnās brīdināšanas sistēmu ieviešanas, izveidot Eiropas apmācības tīklu civilās 
aizsardzības un humānās palīdzības jomā un stiprināt sadarbību pētniecības un attīstības 
jomā. Prezidentūra strādās pie tā, lai tiktu vairotas Eiropas krīžu risināšanas un reaăēšanas 
spējas, kā arī tiktu panākta labāka sadarbība un koordinācija ar visām kompetentajām 
iestādēm, sākot jau ar Apvienoto Nāciju Organizāciju. Aktīvas iesaistīšanās jomā 
prezidentūra centīsies noteikt nepilnības transporta, koordinēšanas un spēku izvietošanas 
jomā un stiprināt Eiropas spējas humānajā palīdzībā un civilajā aizsardzībā. Prezidentūra 
ierosinās pārveidot Eiropas Komisijas Informācijas izsekošanas centru (MIC) par patiesu 
civilās aizsardzības operāciju uzraudzības centru, kam būs gan plānošanas, gan operatīvas 
pārvaldības spējas, un panākt, lai tiktu apvienoti dalībvalstu līdzekĜi, pamatojoties uz Eiropas 
Ātrās reaăēšanas spēku (FIRE 5) pieredzi. Prezidentūra izskatīs iespēju noteikt regulējumu 
palīdzības sniegšanai Eiropas pilsoĦiem, kas saskārušies ar krīzes situāciju trešā valstī. 
Iespējams, 2008. gada otrā semestra laikā tiks izstrādāta ceĜa karte par pirmajiem lēmumiem 
un turpmākajiem soĜiem šajā jomā, nosakot darbības virzienus nākotnei. 

2.2. Kult ūras, jaunatnes un sporta Eiropa  

Francijas prezidentūra centīsies piešėirt kultūras dimensijai nozīmīgu vietu 2008. gada otrajā 
semestrī, jo kultūra ir spēcīgs identitāti nosakošs faktors, kā arī liecina par dalībvalstu kopējo 
vēsturi. Kultūras dimensija skar arī kultūru dažādības izaicinājumus un dialogu starp 
atšėirīgām kultūrām, kā arī izaicinājumu izcelt visu dalībvalstu kultūras bagātību.  

� ApĦemšanās kult ūras jom ā 

Francijas prezidentūra centīsies attīstīt Eiropas projekta kultūras dimensiju, darbojoties trīs 
pamatvirzienos:  
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- Eiropas mantojuma vērtības izcelšana, aizsardzība un pieejamība, kas tiks panākts ar 
Eiropas digitālās bibliotēkas prototipa atvēršanu, kā arī ieviešot Eiropas mantojuma zīmi, 
ko piešėirs Eiropas vēsturei un atmiĦai simboliski būtiskām vietām; 

- starpkultūru dialoga un kultūru un valodu dažādības veicināšana; 

- arhitektūras lomas nostiprināšana gan valstu, gan Eiropas līmeĦa ilgtspējīgas attīstības 
stratēăijās. Šī tēma jo īpaši tiks padziĜināta Eiropas arhitektūras politikas forumā, kas notiks 
2008. gada oktobrī Bordo. 

Audiovizuālās apraides jomā Francijas prezidentūra raudzīsies, lai Eiropas Savienība būtu 
ietekmīgs spēlētājs digitālās revolūcijas jomā: 

- padziĜinot jautājumu par tiešsaistē pieejamu radošo saturu, mudinot kultūras nozares, 
telekomunikāciju sabiedrības un interneta pakalpojumu sniedzējus sadarboties, lai vairotu 
radošo saturu tiešsaistē, vienlaikus gādājot par efektīvu intelektuālā īpašuma tiesību 
aizsardzību; 

- aizsargājot bērnus interneta lietotājus, ko panāks ar Kopienas programmas pieĦemšanu. 

� ApĦemšanās jaunatnes jom ā 

Šajā jomā Francijas prezidentūra attīstīs četrus darbības pamatvirzienus: 

- jaunatnes veselība, turpinot Komisijas paziĦojumu „Sekmēt jaunatnes pilnīgu iesaistīšanos 
izglītībā, nodarbinātībā un sabiedrībā” un zaĜās grāmatas par barību un garīgo veselību. 
Īpaša uzmanība tiks pievērsta atkarības problēmai; 

- jauniešu brīvprātīgā darba kā jauniešu mobilitātes attīstības veicinoša faktora sekmēšana 
un atzīšana Eiropā. Prezidentūra centīsies vadīt darbu pie Komisijas ieteikuma projekta; 

- Eiropas Jaunatnes pakta ieviešanas turpinājums; 

- Eiropas starpkultūru dialogam veltītā gada jaunatnes dimensija, jo īpaši Eiropas – 
Vidusjūras skatījuma kontekstā. 

� ApĦemšanās sporta jom ā 

Turpinot sportam veltīto balto grāmatu un rīcības plānu „Pjērs de Kubertēns (Pierre de 
Coubertin)”, Francijas prezidentūra pievērsīs īpašu uzmanību sporta lomas atzīšanai Eiropas 
Savienībā:  

- cenšoties rast vienošanos attiecībā uz jauno sportistu apmācības specifiku; 

- uzsākot darbu pie sporta aăenta profesijas regulējuma un pie klubu vadības kontroles; 

- sekmējot vadlīniju pieĦemšanu par sporta aktivitāšu kā nozīmīga sabiedrības veselības 
faktora veicināšanu. 
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3. APSTIRPINĀT EIROPAS LOMU STARPTAUTISKAJ Ā ARĒNĀ 

3.1. Piešėirt jaunu sparu aizsardz ības un droš ības Eiropai  

Aizsardzības jomā Francijas prezidentūras galvenais darbības virziens ir Eiropas rīcībā 
esošo militāro spēju nostiprināšana. 

� Droš ības strat ēăija nākamajai desmitgadei 

2003. gadā pieĦemtās Eiropas drošības stratēăijas ieviešanai ir jāĜauj atjaunot kopējo analīzi 
par apdraudējumiem, kurus apzinoties, varēs tikt noteikti aizsardzības līdzekĜi un drošības 
pastiprināšanas pasākumi. Pamatojoties uz 2007. gada 14. decembra Eiropadomes 
secinājumiem, Francijas prezidentūrai būs jāatbalsta ĂS/AP veiktais darbs pie 2003. gadā 
pieĦemtās Eiropas drošības stratēăijas. Sadarbībā ar mūsu galvenajiem partneriem mēs 
piedāvāsim elementus, kas var šo dokumentu papildināt (jauni izaicinājumi) un bagātināt 
(militāro spēju raksturs, ES-NATO sadarbība). Mērėis ir nonākt līdz dokumentam, kas tiktu 
pieĦemts 2008. gada decembra Eiropadomē. 

� Stiprin āt milit ārās un kr īžu risin āšanas sp ējas, att īst īt ES r īcībā esošos 
instrumentus 

Francijas prezidentūra dedzīgi centīsies attīstīt un stiprināt Eiropas drošības un aizsardzības 
politiku (EDAP), kuras rīcībā ir ticami instrumenti, ar mērėi nostiprināt Eiropas Savienības kā 
pasaules mēroga dalībnieka lomu krīžu risināšanas jomā un tādā veidā atbildēt uz mūsu 
pilsoĦu un starptautiskās sabiedrības cerībām.  

Lai radītu politiskus priekšnoteikumus tam, ka tiek no jauna turpināts attīstīt Eiropas militārās 
spējas, ir nepieciešams, lai Francijas prezidentūras laikā: 

- Eiropas Savienībai tiktu noteikts jauns mērėis, atbilstoši jaunajām krīzēm un draudiem: ES 
ir jābūt spējīgai labāk organizēt savas iesaistīšanās spējas, izvietojot visu militāro un civilo 
operāciju gammu, tai skaitā arī ātrās reaăēšanas spēkus, neskarot spēju izvietot lielu 
operāciju spēkus no dažādām daĜām (60 000 cilvēku gada laikā); 

- tiktu uzsākta virkne jaunu strukturējošu projektu, ko iniciējušas valstis un kas ir atvērti 
visām citām valstīm, kas vēlas tajos piedalīties, lai atbildētu uz operatīvām vajadzībām 
(stratēăiskais gaisa transports, taktiskais transports, gaisa mobilitāte, krājumu 
papildināšana lidojuma laikā, kosmosa novērošana); 

- tiktu stiprinātas krīžu risināšanas civilās spējas (ātrāka policistu/žandarmu, muitnieku, 
izmeklētāju mobilizācija); 

- tiktu meklēti elastīgi un inovatīvi risinājumi aizsardzības spēju attīstībai (apkopošana, 
specializēšanās uz brīvprātības principu). Spēju attīstības plānam, ko izstrādājusi Eiropas 
Aizsardzības aăentūra, būs būtiska loma eiropiešu sadarbības veicināšanā; 

- tiktu sekmēti valstu pētniecības un militāro tehnoloăiju politikas virzieni un kopīgi 
izstrādātas stratēăiskās programmas, lai nodrošinātu Eiropas ieroču rūpniecības nākotni; 

- tiktu izveidots patiess iekšējais aizsardzības tirgus. Francijas prezidentūra centīsies 
veicināt aizsardzības jomas ražojumu vieglāku apriti Eiropas Savienības iekšienē, lai 
stiprinātu aizsardzības rūpniecības un tehnoloăiju bāzi. Francijas prezidentūra turpinās 
uzsāktos centienus, lai panāktu vienošanos par Eiropas Komisijas „aizsardzības paketi”; 
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- tiktu stiprinātas Eiropas plānošanas un militāro un civilo operāciju vadības spējas EDAP 
ietvaros, Ħemot par pamatu operācijās gūto pieredzi un konstatētās operatīvās vajadzības; 

- aizsardzības ministriem tiktu nodrošināta iespēja tikties, lai sekotu līdzi operācijām un spēju 
attīstībai un lai pieĦemtu lēmumus šajā jomā VLĀAP ietvaros; 

- tiktu sekmētas Eiropas līmeĦa kopīgas mācības (militārais „Erasmus”) un vairota sadarbība 
starp valstu apmācības struktūrām. Būs jāpielāgo kopējā rīcība, ar ko ievieš Eiropas 
Drošības un aizsardzības koledžu. 

Francijas prezidentūra centīsies arī turpināt darbu pie krīžu risināšanas ES, uzsverot 
koordinētu darbību iedzīvotāju evakuācijā, jūras novērošanas spēju jomā un atmīnēšanas 
spēju jomā.  

EDAP operāciju finansēšanas nosacījumi tiks apspriesti, pārskatot mehānismu „Athena”, ko 
ir plānots paveikt Francijas prezidentūras laikā.  

� Att īst īt partnerattiec ības, kas kalpotu droš ībai 

- Sadarbība ar NATO, kas vienlaikus iekĜaujas stratēăiskajās partnerattiecībās krīžu 
risināšanas jomā un darbībā notikuma vietā, kur operācijas tiek veiktas tieši cīĦu laukā. 

- Attiecību padziĜināšana starp ES un ANO (konkrēti krīžu risināšanas jomā). 

- Attiecību turpinājums ar pārējiem galvenajiem partneriem, jo īpaši Āfrikas Savienību (ES-
Āfrikas stratēăijas un tās rīcības plāna ieviešana). 

� Padar īt Eiropas Savien ību par sp ēku, kas ir viens no pirmajiem c īĦā pret iero ču 
izplat īšanu un terorismu 

Eiropiešu rīcībā esošo diplomātisko un politisko līdzekĜu stiprināšana ir prioritāte, lai efektīvi 
stātos pretī draudiem, ko rada masu iznīcināšanas ieroču izplatīšana un terorisms. 

Prezidentūra centīsies: 

- vairot Eiropas Savienības ieguldījumu centienos novērst ieroču izplatīšanu (Eiropas 
Savienības rīcības plāns ieroču izplatīšanas novēršanai), atbalstot daudzpusējos 
noteikumus ieroču izplatīšanas novēršanai un atbruĦošanai; 

- stiprināt Eiropas Savienības instrumentus destabilizējošu ieroču pārvadājumu novēršanai, 
jo īpaši attiecībā uz vieglajiem un mazkalibra ieročiem; 

- mobilizēt visus Eiropas Savienības un tās dalībvalstu līdzekĜus cīĦai pret terorismu 
(savlaicīga noteikšana, informācijas apmaiĦa, sadarbība ES iekšienē un ar trešajām 
valstīm); 

- stiprināt aizsardzības līmeni, aizsargājot pret kiberuzbrukumiem. 

� Ieroču neizplat īšana un atbru Ħošanās 

Aizvien pastāvošo ieroču izplatīšanas draudu kontekstā Francijas prezidentūra uzsvērs, cik 
nozīmīgs ir ieroču neizplatīšanas uzdevums. Tā centīsies stiprināt šajā jomā ES rīcībā 
esošos līdzekĜus, kas izpaudīsies kā Eiropas Savienības rīcības plāns par ieroču izplatīšanas 
nepieĜaušanu, un ierosinās saviem partneriem spert tālākus soĜus, konkrēti saistībā ar 
submunīcijas ieroču aizliegumu un ar vieglo un mazkalibra ieroču nelegālu tirdzniecību. 
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� Daudzpus ējā sadarb ība 

Prezidentūra sekmēs sadarbības stiprināšanu starp ANO un ES, jo īpaši miera uzturēšanas 
un starptautiskās drošības, krīžu risināšanas un attīstības jomā. 

Vienlaikus prezidentūra sekmēs arī sadarbību starp ES un Eiropas Padomi, kā arī starp ES 
un EDSO. 

3.2. Paplašin āšanās un kaimi Ħu politika: str ādāt, lai izveidotu stabilit ātes un 
labkl ājības telpu  

� Horvātija un Turcija 

SaskaĦā ar 2006. gada decembra Eiropadomes apstiprināto paplašināšanās stratēăiju un 
turpinot 2007. gada decembra Eiropadomes secinājumos noteikto, Francijas prezidentūra 
turpinās notiekošās sarunas atkarībā no progresa, ko katra no šīm kandidātvalstīm būs 
panākusi tām izvirzīto uzdevumu izpildē.  

� Rietumbalk āni 

Francijas prezidentūra apstiprinās Eiropas Rietumbalkānu perspektīvu saskaĦā ar 
2006. gada decembra Eiropadomes secinājumiem. Vienlaikus paliekot uzmanīga pret nesen 
stabilizācijas un asociācijas procesā panākto progresu konsolidāciju, prezidentūra pārbaudīs, 
vai ir izpildīti nosacījumi tam, lai katra no šīm valstīm, Ħemot vērā tās individuālos nopelnus, 
var virzīties uz priekšu tuvināšanās ceĜā ar Eiropu. Īpaša uzmanība tiks pievērsta Kosovas 
stabilitātei, konkrēti izvietojot tajā tiesībsargājošo spēku, policijas un muitas misiju (EULEX).  

� Vidusj ūras reăions 

Samita laikā, kas 13. jūlijā notiks Parīzē, Francijas prezidentūra uzsāks Vidusjūras 
Savienības projektu. Vienlaikus ievērojot nozīmīgos politiskos Barselonas procesa 
sasniegumus stabilitātes un demokrātijas labā, Vidusjūras Savienībai ir jāsniedz jauns 
regulējums un jauns spars Eiropas – Vidusjūras dialogam, kas balstās uz patiesām 
partnerattiecībām, pateicoties jaunai pārvaldībai, kā arī uz konkrētiem reăionālas dimensijas 
projektiem, konkrēti Vidusjūras piesārĦojuma izskaušanas, enerăētikas, civilās aizsardzības 
un transporta jomā. 

ĥemot vērā partnervalstu raksturīgās iezīmes, Francijas prezidentūra centīsies pabeigt 
iesākto darbu pie īpaša statusa attiecībā pret Eiropas Savienību piešėiršanu Marokai, kas 
varētu būt signāls pārējām reăiona valstīm. Attiecībā uz mērėi stiprināt attiecības ar Izraēlu, 
pie kā prezidentūra strādās saskaĦā ar 16. jūnija asociācijas padomes rezultātiem, tiks 
Ħemta vērā situācijas attīstība Tuvējos Austrumos, raugoties uz to, kā tiks risināts Izraēlas un 
Palestīnas konflikts. 

� Austrumu dimensija 

Domājot par samitu ar Ukrainu, prezidentūra centīsies piešėirt politisku sparu sarunām par 
pastiprinātu līgumu, ar mērėi spert nozīmīgu soli drosmīgu partnerattiecību noteikšanā ar šo 
valsti, kas ir stratēăiski svarīga Eiropai.  

Vienlaikus prezidentūra raudzīsies, lai sarunu uzsākšana par jaunu līgumu ar Krieviju izteiktu 
jaunu attiecību veidu ar šo partnervalsti, konkrēti ekonomikas, enerăētikas, drošības un 
cilvēktiesību jomā. 

Prezidentūra centīsies attīstīt Eiropas Savienības stratēăijas par Centrālo Āziju ieviešanu, jo 
īpaši enerăētiskās drošības jomā. 
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3.3. Strādāt solid āras att īst ības lab ā 

� Att īst ības politika 

Francijas prezidentūra iesaistīsies pasaules kontekstā, ko iezīmē pārtikas un enerăētikas 
krīze. Konference par lauksaimniecību un attīstību, kas 3. jūlijā notiks Briselē, jau pašā 
Francijas prezidentūras sākumā parādīs Eiropas apĦemšanos sekmēt pārtikas drošību. 
SaskaĦā ar 2008. gada 19.-20. jūnija Eiropadomes secinājumiem prezidentūra meklēs 
atbildes uz pirmās nepieciešamības preču cenu kāpumu. 

Domājot par starptautiska mēroga pasākumiem attīstības jomā, prezidentūra sekmēs tādas 
vienotās nostājas noteikšanu, kas izceltu Eiropas Savienības lomu un pieredzi, jo ES 
nodrošina vairāk nekā pusi no pasaules atbalsta.  

Attiecībā uz atbalsta efektivitāti būs jāpaātrina progress, lai nodrošinātu valstu atbalstu 
labāku savstarpēju papildināšanos, un jāpiedāvā piemērotas atbildes uz konfliktsituācijām un 
tādām situācijām, kas ir trauslas. Francijas prezidentūra raudzīsies uz to, lai šis process tiktu 
vadīts partnerattiecību garā ar atbalstu saĦēmējām valstīm, plaši iesaistot pilsonisko 
sabiedrību. 

Bez šiem starptautiskajiem pasākumiem prezidentūra uzsvērs vietējās pārvaldības tēmu, 
konkrēti lai sekmētu „Eiropas attīstības dienas”. Pamatojoties uz Komisijas paziĦojumu 
„Vietējā pārvaldība un teritoriālā attīstība”, tiks ierosināta sadarbības harta vietējās 
pārvaldības atbalsta jomā. Prezidentūra rosinās arī pārdomas par medicīniskās aprūpes 
pieejamību un ilgtspējīgu veselības aprūpes sistēmas finansējumu, pateicoties tam, ka tiktu 
mobilizēti katras jaunattīstības valsts apstākĜiem piemēroti līdzekĜi. 

Īpaša uzmanība tiks pievērsta saiknei starp migrāciju un attīstību (migrējošo personu 
uzkrājuma ietekme, vajadzības darbavietu jomā ražošanas nozarēs, reăionālā dimensija un 
klimata izmaiĦu ietekme). 

Visbeidzot ārējā darbībā prezidentūra centīsies integrēt jaunattīstības valstu pielāgošanās 
aspektus, kas saistīti ar klimata izmaiĦām, tas jo īpaši tiks darīts sakarā ar iesaistīto pušu 
konferenci PoznaĦā 2008. gada decembrī.  

� Integr ēt partnervalstis pasaules ekonomik ā 

Lai sekmētu partnervalstu no Āfrikas, Karību un Klusā okeāna zonas integrāciju pasaules 
ekonomikā un lai palīdzētu reăionālajā integrācijā, prezidentūra turpinās darbu, kas vērsts uz 
pilnīgu, reăionālu ekonomisku partnerattiecību līgumu parakstīšanu, iekĜaujot tajos arī 
atbalsta pasākumus. 

3.4. Sekmēt cilv ēkties ības un tiesiskumu  

Šajā sakarā 2008. gadā, kad apritēs 60 gadi kopš Vispārējās cilvēktiesību deklarācijas 
pieĦemšanas, prezidentūra turpinās sekmēt cilvēktiesības un to vispārējo raksturu, konkrēti 
Apvienoto Nāciju Organizācijā un citās starptautiskajās instancēs. Tiks uzsvērta cīĦa pret 
vardarbību pret sievietēm. 

3.5. Sekmēt komerci ālās darb ības noteikumus, kas balst īti uz atv ērt ību un 
savstarp ējību 

Komercdarbības jomā Francijas prezidentūra turpinās Eiropas Savienības uzsāktos 
centienus stiprināt daudzpusējās tirdzniecības sistēmas izveidi. Šī mērėa sasniegšana 
izpaudīsies centienos rast vispārēju, drosmīgu un līdzsvarotu rezultātu Dohas sarunu 
ietvaros.  
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Francijas prezidentūra turpinās sekmēt savstarpējības principu Eiropas Savienības 
sadarbībā ar tās partneriem, lai uzlabotu savas kā sarunu dalībnieku pozīcijas un 
pastiprinātu savu interešu aizstāvību. 

� Nodrošin āt Eiropas uz Ħēmumiem piek Ĝuvi trešo valstu tirgum  

Atsevišėu trešo valstu tirgu, tai skaitā arī publisko tirgu, lielāka atvērtība sniegtu Eiropas 
uzĦēmumiem, jo īpaši mazajiem un vidējiem uzĦēmumiem, labākas iespējas attīstīt darbību. 
Tā Ĝautu iegūt nepieciešamo atbildes daĜu Kopienas tirgus atvēršanai un sekmētu lojālāku 
ekonomisko konkurenci. Francijas prezidentūra pašlaik šajā jomā īstenotos centienus. 

� Sekmēt loj ālu starptautisko konkurenci 

Eiropas standartu sekmēšana starptautiskās sarunās ir nozīmīgs izaicinājums, jo īpaši 
intelektuālā īpašuma, vides, kā arī drošības jomā. Francijas prezidentūra būs pret to jo īpaši 
uzmanīga. 

Francijas prezidentūra raudzīsies uz to, lai Eiropas Savienība nostiprina intelektuālā īpašuma 
tiesības visos savos divpusējos un daudzpusējos līgumos un jo īpaši tirdzniecības nolīgumā 
viltojumu novēršanas jomā (ACTA). 

� Turpin āt divpus ējo sarunu centienus un dom āt par tirdzniec ības attiec ību 
stiprin āšanu ar att īst ītajām valst īm 

Eiropas turēšanās pie daudzpusības sistēmas nav ekskluzīva tādas politikas raksturiezīme, 
kam ir augsti uzstādījumi brīvās tirdzniecības nolīgumu ziĦā. Francijas prezidentūra atbalstīs 
visus Komisijas sarunās par brīvo tirdzniecību gūtos rezultātus, ja vien to nosacījumi 
nodrošinās pienācīgu savstarpējības līmeni.  

Turklāt Francijas prezidentūra sekmēs pārdomu sākšanu par mūsu tirdzniecības attiecību 
stiprināšanu ar attīstītajām valstīm.  

3.6. Veidot jaunas partnerattiec ības ar daž ādiem starptautisko procesu 
dal ībniekiem  

� Āfrika 

Francijas prezidentūra centīsies ieviest praksē 2007. gada decembrī Lisabonas samita laikā 
ES-Āfrikas stratēăiskajās partnerattiecībās noteiktos virzienus un sekot līdzi tās rīcības 
plānam. Prezidentūra jo īpaši attīstīs iniciatīvas miera un drošības, migrācijas, enerăijas 
pieejamības un pielāgošanās klimata izmaiĦām jomā. Turklāt prezidentūra centīsies panākt 
progresu virzībā uz pilnīgu ekonomisko partnerattiecību nolīgumu parakstīšanu, kas ietvertu 
arī atbalsta pasākumus, jo īpaši lai sekmētu lauksaimniecības attīstību un Ĝautu vairot 
reăionālās integrācijas dinamiku Āfrikā. 

Francijas prezidentūras laikā būs iespēja rīkot pirmo ES – Dienvidāfrikas samitu saskaĦā ar 
2007. gadā uzsāktajām stratēăiskajām partnerattiecībām. 

� Āzija 

Sakarā ar ASEM samitu, kā arī samitiem ar mūsu svarīgākajiem Āzijas partneriem Francijas 
prezidentūra centīsies stiprināt dialogu un sadarbību ar šo reăionu politikas un ekonomikas 
jomā, kā arī attiecībā uz vispārējiem kopējas nozīmes tematiem kā, piemēram, 
cilvēktiesības, enerăētikas drošība un cīĦa pret klimata izmaiĦām. Šīs tikšanās sniegs 
iespēju padarīt intensīvāku jo īpaši ekonomisko, monetāro un tirdzniecības dialogu ar 
straujas attīstības valstīm reăionā, ar mērėi panākt līdzsvarotas un uz savstarpējību balstītas 
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attiecības.  

� Transatlantisk ās attiec ības 

Francijas prezidentūra turpinās nostiprināt attiecības ar ASV, jo īpaši ar 2007. gadā 
pieĦemtās ekonomiskās sadarbības programmas ieviešanu un dialogu par regulējuma 
jautājumiem.  

Samitā ar Kanādu prezidentūra centīsies padziĜināt attiecības ar šo valsti. 

� Lat īĦamerika  

Francijas prezidentūra raudzīsies uz to, lai tiktu nostiprināts pamats kopējai rīcībai ar 
LatīĦamerikas un Karību valstīm, ievērojot Limas samitā pieĦemtajos norādījumos noteikto. 
Prezidentūra turpinās sarunas par asociācijas līgumiem ar Mercosur, Andu un 
Centrālamerikas valstīm. 

Samits ar Brazīliju Ĝaus attīstīt stratēăiskās partnerattiecības, kas ar šo valsti tika iesāktas 
2007. gadā, pieĦemot rīcības plānu.  

Visbeidzot Francijas prezidentūra centīsies padziĜināt attiecības ar Meksiku, ko ar Eiropas 
Savienību jau saista asociācijas līgums. 

� Persijas l īča reăions 

Francijas prezidentūra rūpīgi sekos līdzi sarunām par asociācijas līgumu ar Persijas līča 
Arābu valstu padomes valstīm un par tirdzniecības un sadarbības nolīgumu ar Irāku. 
 

� EBTA 

Francijas prezidentūra centīsies panākt, lai tiktu pabeigtas Komisijas sarunas par kantonu 
nodokĜu sistēmu Šveicē, un atbalstīs Komisiju tās sarunu centienos par turpmāko EEZ-EBTA 
valstu finansiālo ieguldījumu kohēzijas politikā. 
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PIELIKUMS 

Galvenie kolokviji, konferences un pasākumi, 
kas tiks rīkoti Francijas prezidentūras laikā Eiropas Savienības Padomē 

 

Pasākums Laiks Vieta 

„Eiropas konference par sociālajiem pakalpojumiem” 
(Eiropas sociālais tīkls) 2.-4. jūlijs  Parīze  

„Kas pabaros pasauli? CeĜā uz daudzveidīgu un ilgtspējīgu 
lauksaimniecību, attīstības virzītājspēku” 3. jūlijs  Brisele 

„Euromed konkurētspējas dienas” 
(Francijas UzĦēmumu kustība)  3.-4. jūlijs  MarseĜa 

Muitas Savienības 40. gadadiena 3.-4. jūlijs  Parīze 

„Pasākums jaunatnei: jaunieši kā starpkultūru dialoga 
dalībnieki un virzītāji” 5.-9. jūlijs  MarseĜa 

„Augsta līmeĦa seminārs par ES/NATO attiecībām” 7. jūlijs  Parīze 

„Eiropas Savienība un aizjūras valstis: stratēăijas cīĦai pret 
klimata izmaiĦām un bioloăiskās daudzveidības mazināšanos” 7.-11. jūlijs  Reinjona 

„Kino, Eiropa, Mode: kāda būs ES kinematogrāfijas sadarbības 
politika?” 7.-8. jūlijs  Parīze 

Eiropas rūpniecības diena: „Rūpniecības mērėi Francijā un 
Eiropā” (Rūpniecības federāciju grupa) 10. jūlijs  Parīze 

Par Eiropas lietām atbildīgo ministru tikšanās 12.-13. jūlijs  Bresta 

„Teritoriālo vienību ar iedzīvotāju skaitu no 150 000 līdz 
800 000 pirmā Eiropas tīkla formalizēšana” 
(Francijas Departamentu sapulce) 

15.-18. jūlijs  AviĦona 

„EUROJUST, kopējas izmeklēšanas komandas un procedūru 
apvienošana”   17.-18. jūlijs  Tulūza 

Par kosmosa jautājumiem atbildīgo ministru tikšanās 20-22 jūlijs  Kurū (Kourou) 

„Kāda būs tiesnešu un tiesu personāla apmācības nākotne 
Eiropas Savienībā?” 21.-22. jūlijs  Bordo 

„Pieredzes izklāsts pēc lielajām katastrofām” 29-.31. jūlijs  Ēkslēmilla 
(Aix-les-Milles) 

„Eiropas aitkopības nozares izaicinājumi un nākotne”  4.-5. septembris  Limoža 

„Mobilitāte, dialogs, līdzdalība: ceĜā uz aktīvu Eiropas pilsoĦu 
iesaistīšanos” (Eiropas pilsoniskais forums – Eiropas Komisija) 4.-6. septembris  Larošela 

„Veidot patvēruma Eiropu”   8.-9. septembris  Parīze 

Konference „i-2010”  8.-9. septembris  Parīze 
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„Kvalitātes drošība Eiropas augstākās izglītības iestādēs”   9.-10. septembris  Strasbūra 

„Eiropas prioritātes un priekšlikumi finanšu pakalpojumu 
nozarē” (Eurofi) 10.-12. septembris  Nica 

„Strādājošo mobilitāte” 11.-12. septembris  Parīze 

„CīĦas pret nedrošību uz ceĜiem koordinēšana Eiropā” 11.-12. septembris  Parīze 

„GMES (Global monitoring of environment and security): lai 
kosmoss kalpotu videi un drošībai” 16.-17. septembris  Lille 

„Aizsargāt pašus neaizsargātākos Eiropas tiesību telpā” 17. septembris  Lille 

„Pārvaldīt pārejas: izaugsmes virzība visas dzīves garumā 
Eiropas telpā” 17.-18. septembris  Liona 

„Eiropas Savienības drošības izaicinājumi Centrālāzijā” 17.-18. septembris   Parīze 

Par ăimenes lietām atbildīgo ministru tikšanās 18. septembris  Parīze 

„Radošs saturs internetā”   18.-19. septembris  Parīze 

„Tiesu pieejamība Eiropā” 
(Francijas advokatūra) 18. septembris  Brisele 

„Eiropa skolās” 19. septembris  Francija 

„Eiropas politikas virzienu kontūras 2020. gadā” 
(Eiropas think tanks forums - Institut Aspen France) 19.-20. septembris  Parīze 

„Samits par tiesību vienlīdzību”  29.-30. septembris  Parīze 

„Eiropa kustībā: tikšanās ar ārpus savas izcelsmes valsts 
dzīvojošiem Eiropas pilsoĦu pārstāvjiem 
(Ārzemēs dzīvojošo francūžu apvienība) 

30. septembris  Parīze 

Attālāko jūras reăionu ăenerālā asambleja 1.-3. oktobris  Bajona 

„Veidot efektīvu daudzpusējo sadarbību ar jaunajiem pasaules 
procesu dalībniekiem”  
(Eiropas Savienības drošības izpētes institūts) 

2.-3. oktobris  Parīze 

„Kultūras ekonomikas jaunās robežas” 2.-3. oktobris  Parīze 

„Sanitārie riski un imports” 3. oktobris   Parīze 

„Eiropas darba birža” 4. oktobris  Parīze 

„Sporta Eiropa” 5. oktobris  Parīze 

Eiropas Aeronautikas, kosmosa un aizsardzības nozares 
asociācijas konvencija 6. oktobris  Parīze 
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„Open Days” 
(Reăionu komiteja) 6.-9. oktobris  

Brisele un 
Francijas 
reăioni 

„ZinātĦu apmācība uz zināšanām balstītajā Eiropā” 8.-9. oktobris  Grenoble 

„Vēstures tikšanās” un „Gadskārtējās grāmatu draugu 
tikšanās”  9.-12. oktobris   Bluā 

„Eiropas  arhitektūras politikas forums” 9.-10. oktobris  Bordo 

„No Eiropas sabiedrības un Eiropas privāto sabiedrību” 10. oktobris  Parīze 

„Jauno eiropiešu mācību gada sākums” 10. un 11. oktobris  Nante 

„Veselības aprūpes Eiropas, kalpojot saviem pacientiem” 13.-14. oktobris  Parīze 

„Eiropas ceĜu satiksmes drošības dienas” 13. oktobris  Parīze 

„CīĦa pret nelikumīgu nodarbinātību” 13.-17. oktobris  MarseĜa 

ApaĜā galda diskusija par cīĦu pret nabadzību un sociālo 
atstumtību 15.-16. oktobris  MarseĜa 

„Rūpnieciskais īpašums un iekšējais tirgus” 16.-17. oktobris  Strasbūra 

„Jauniešu nodarbinātība Eiropā” (Jauniešu un sabiedriskās 
izglītības asociāciju valsts un starptautisko attiecību komiteja – 
Eiropas jaunatnes forums) 

17.-18. oktobris  Parīze 

„Jūras bioloăijas pasākums: situācija ostās un jūras transportā 
(Biovision) 20.-24. oktobris  Tulona - 

MarseĜa 

Eiropas – Āfrikas konference „Migrācija un attīstība” 20.-21. oktobris  Parīze 

„Eiropas sabiedrisko pakalpojumu kvalitāte” 20.-22. oktobris  Parīze 

„Sadarbība starp Apvienoto Nāciju Organizāciju un Eiropas 
Savienību krīžu risināšanas un drošības jomā” 20.-22. oktobris  Parīze 

Konference par ilgtspējīgu attīstību 
(Eurocités) 22. oktobris  Liona 

„Paātrināt inovāciju ieviešanu Eiropā” 
(Europe INNOVA) 22.-24. oktobris  Liona 

„Kādas ir līgumu tiesības Eiropas Savienībā?” 23.-24. oktobris  Parīze 

„Izdzīvot savu Eiropas pilsonību” 
(Eiropas jauniešu parlaments) 

24. oktobris – 
2. novembris Renna 

„Francijas teritoriālās vienības un Eiropas veidošana: bilance 
un perspektīvas (Reăionu komiteja) 24. oktobris  Parīze 

„Eiropas attīstības politikas virzienu nākotne” 
(NVO platformas Eiropas sanāksme) 27.-30. oktobris  Parīze 
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„Vispārējas nozīmes sociālie pakalpojumi”  28.-29. oktobris  Parīze 

„CeĜā uz mazu oglekĜa emisiju enerăētiku: Eiropas 
tehnoloăiskās pētniecības plāns” 28. oktobris  Parīze 

„Sociālā iesaistīšana: Eiropas skatījums uz bērnu invalīdu 
apmācību”  29.-30. oktobris  Klermona-

Ferāna 

„Eiropas dzelzceĜa forums: pārvadājumi bez robežām” 29. oktobris  Parīze 

Reăionālo pārvalžu ilgtspējīgai attīstībai tīkla samits 
(nrg4SD) 

29.-30. oktobris  Sanmalo 

„Teritoriālā kohēzija un Kopienas kohēzijas politikas nākotne” 30.-31. oktobris  Parīze 

Sanāksme, sekojot Štutgartes konferencei par mazajiem un 
vidējiem uzĦēmumiem 
(Nozaru kameru pastāvīgā asambleja) 

30.-31. oktobris  Tūra 

„Eiropa cīĦā pret Alcheimera slimību”  30.-31. oktobris  Parīze 

„Eiropas aizsardzības spējas: izaicinājumi un realitāte” 30.-31. oktobris  MarseĜa 

PilsoĦu forums – Euro-med nevalstiskā platforma 31. oktobris – 
2. novembris  MarseĜa 

Ministriju sanāksme par integrāciju 3.-4. novembris  Višī 

„Bioloăiskā daudzveidība un lauksaimniecība: šodienas 
izaicinājumi un rītdienas pētniecība ilgtspējīgai 
lauksaimniecībai 

4.-5. novembris  Monpeljē 

„Augstākās izglītības Eiropa, telpa, kuras mobilitāte ir jāuzlabo 4.-5. novembris  Nansī 

Vidusjūras pilsoniskais forums par Eiropas un Vidusjūras 
valstu starpkultūru dialogu 4.-6. novembris  MarseĜa 

„Mācību iestāžu pārvaldība un rezultāti Eiropā” 6.-7. novembris  Puatjē 

„Eiropas meža apsaimniekošanas nozare: bio-atbildes 
jaunajiem klimata un enerăētikas izaicinājumiem” 6.-8. novembris  Nansī 

„Sociālā drošība un demogrāfijas izaicinājumi Eiropas 
perspektīvā” (Vecumdienu Apdrošināšanas Valsts Kase) 7.-8. novembris  Parīze 

„Eiropas Savienība un Arktika” 9.-10. novembris  Monako 

„Jaunie sociālie jautājumi mainīgajā Eiropas Savienībā” 12. novembris  Parīze 

„Vīriešu un sieviešu profesionālā vienlīdzība 13. novembris  Lille 

„Profesionālā apmācība un profesionālās izaugsmes drošība 13.-14. novembris  Parīze 

„Konkurētspējas centri”  13.-14. novembris  Nica 
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„Transnacionālais sociālais dialogs”  13.-14. novembris  Liona 

Eiropas uzĦēmumu parlaments 
(Eirokameras) 14. novembris  Strasbūra 

„Eiropas zinātnes pilsētas” 14.-16. novembris  Parīze 

„Eiropas attīstības dienas” 15.-17. novembris  Strasbūra 

„Eiropas kultūra, mēdiji un ekonomika”   17.-18. novembris  AviĦona 

Eiropas starpkultūru dialoga gada noslēguma kolokvijs  17.-19. novembris  Parīze 

„Atjaunojamo enerăiju un energoefektivitātes nedēĜa” 17.-22. novembris  Parīze 

Eiropas aviācijas samits: „Aviācija un vide”  17.-19. novembris  Bordo 

„Konkurences dienas”   18.-19. novembris  Parīze 

„UzĦēmumu sociālā atbildība: kādā veidā uzĦēmumu padomes 
var iesaistīties un virzīt lēmumus tā, lai tiktu gūts progress 
sociālajā kohēzijā un nodrošināta uzĦēmuma attīstības 
ilgtspējība?” 
(Eiropas arodbiedrību konfederācija, EUROPLACE) 

20. novembris  Parīze 

„Eiropas jaunie pētnieki”   20.-21. novembris  Renna 

„Eiropas sociālie eksperimenti”  21.-22. novembris  Grenoble 

„Narkotiku nauda, pagrīdes ekonomika un noziedzīgu līdzekĜu 
piesavināšanās Eiropā” 21. novembris  Parīze 

Par mājokĜa, pilsētas attīstības un teritoriālās kohēzijas 
jautājumiem atbildīgo ministru sanāksme 24.-26. novembris  MarseĜa 

„Ilgtspējīga attīstība un pesticīdi” 25.-26. novembris  Parīze 

„Sodu izpilde Eiropā: kādas perspektīvas?” 25. novembris  Rubē 
(Roubaix) 

„Konference par informācijas un komunikācijas tehnoloăijām: 
informācijas tehnoloăijas” 25.-27. novembris  Liona 

Francijas mēru kongress par Eiropu 
(Francijas mēru asociācija) 26.-28. novembris  Parīze 

„Eiropas sporta forums” 26.-27. novembris  Biarica 

„Eiropas norma, kas vislabvēlīgākā sievietēm”  
(Asociācija „Choisir la cause des femmes”) 27.-28. novembris  Parīze 

„Kultūras mantojuma digitalizācija: Eiropas digitālā bibliotēka” 27.-28. novembris  Parīze 

„PārmaiĦas izvēlējušos jauniešu sākotnējā profesionālā 
apmācība un viĦu karjeras „eiropeizācija”   27.-28. novembris  Parīze 
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„Eiropas Izglītības izstāde” 27.-30. novembris  Parīze 

„Eiropas energoapgādes drošība” 1. decembris  Parīze 

„Jauniešu veselība” 1.-3. decembris  Lille 

„Pilsētu forums par ilgtspējīgu pilsētu un klimata izmaiĦām” 2.-3. decembris  Monpeljē 

„Eiropas eko-rūpniecības konkurētspēja” 3.-4. decembris   Liona 

Business Europe 50 gadu jubilejas svinības 4.-5. decembris  Parīze 

„Eiropas mantojuma vērtības izcelšana” 4.-5. decembris  AviĦona 

„Nostiprināt Eiropas patērētāja uzticību: pārskats par acquis 
communautaire (Kopienas sasniegto) un administratīvo 
sadarbību” 

5.-6. decembris  Parīze 

„UzĦēmējdarbība un attīstība” (Francijas Attīstības aăentūra) 9. decembris  Parīze 

„Lielās pētniecības infrastruktūras” 9.-11. decembris  

VersaĜa – 
Saklē 

(Versailles – 
Saclay) 

„Eiropas nevalstisko organizāciju forums par cilvēktiesībām” 10.-13. decembris  Parīze 

„Vidusjūras bioloăiskā daudzveidība” 18.-19. decembris  Nica 

 
 


